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Czteroletni plan inwestycyjny
Wielka mowa gospodarcza wicepremiera Kwiatkowskiego

WARSZAWA, 10.6. (Tel. wł.) Dziś w połu
dnie zebrała się komisja specjalna Sejmu dla 
rozważenia projektu ustawy o nowych pełno
mocnictwach dla P. Prezydenta Rzplitej. Po
siedzenie komisji wywołało wielkie zaintereso
wanie w kołach parlamentarnych ze względu 
na zapowiedzianą mowę p. wicepremj. Kwiat
kowskiego, mającą rozwinąć pogląd rządu na 
sytuację gospodarczą i przedstawić jego za
mierzenia w tej dziedzinie na najbliższą przy
szłość.

Na posiedzenie przybyła, znaczna liczba se
natorów oraz posłów, nie należących do komi
sji. Szczególną doniosłość nadaje temu posie
dzeniu obecność p. premjera Składkowskiego, 
ministrów Ulrycha i Poniatowskiego, wicemi
nistrów gen. Głuchowskiego i dra Grzybow
skiego.

O godz. 12.15 otworzył posiedzenie komisji 
przewodniczący pos. Sowiński, udzielając gło
su p. ministrowi Kwiatkowskiemu, którego 
przemówienie streszczamy poniżej:

Wysoka Komisjo! Stoiimy dziś wobec 
konieczności jasnego i zdecydowane
go ustosunkowania się do kilku waż
nych zadań polityki gospodarczej poi- 
tdaiej. Rozważanie dostateczne, ilościo
wo i jakościowo, tych zadań jest nie- 
zw ykle trudne w obecnych warun
kach naszych.

4 POSTULATY
Istnieje potrzeba, aarówmo jospo 

darcza, jak i psychiczna, zdecydowa
nej walki z klęską społeczną bezrobo
cia w różnych jego przejawach w mie
ście i na wsi. Istnieje głęboko odczuła 
potrzeba uzupełnienia naszego ekwi
punku gospodarczego, to jest wzmoc
nienie sił produkcyjnych, przedewszyst
kiem w oparciu o krajowe surowce i 
wewnętrzną konsumeję. Potrzeba ta 
istnieje, nietyiko z putnikfu widzenia e- 
konomicznego, ale zarazem jest ona 
postulatem naszego patrjotyzmu, jest 
sprawdzianem potencjału obronnego 
naszej niepodległości. Obolk tych 
dwóch zadań naczelnych istnieje też 
zrozumienie, iż bez zachowania i u- 
trwalenia równowagi budżetu pań
stwowego nie może być mowy o kon 
sekwentnem realizowaniu jakiegokol
wiek programu gospodarczego.i finair 
sowego. Wreszcie istnieje konieczność 
bezwzględnego utrzymania stałości na
szej waluty.

Są to więc cztery zasadnicze proble
maty doby dzisiejszej, które śmiało 
można nazwać postulatami pracy, po
stępu gospodarczego, wzmożenia po
czucia odipow-iedzialności i zaufania,, 
o których .realizację musimy walczyć 
wiraż z calem społeczeństwem solidar
nie, jeśli dla Polśki chccmy walczyć o 
lepszą przyszłość.

Walka nie będzie łatwa i napewno 
nie będzie obfitowała w tanie efekty 
zwycięstwa, nawet, gdvbv duża część 
społeczeństwa wykazała chęć walki o 
ten czynnik gospodarczy.

Dr. Mar Jan Molicki 
ordynuje w chorobach dzieci 

i wewnętrznych 
od 10 - 12 i od 16 - 18 

SOSNOWIEC — 3 Maja 18 m. S 
telef. 10 — 12

Wejście od pl. 11 Listopada. 3524

Nadszedł jednak moment, 'kiedy 
walkę .podjąć można i trzeba. Ułatwia 
ją prowadzenie tej wałki dotychczaso
we rezultaty, które określić można ja
ro oczyszczenie przedpola i przygoto
wanie do podjęcia ofenzywy.

Plan walki na dłuższą metę został 
sumiennie przepracowany i luzyskhł a- 
orobatę autorytetów prawnego i mo
ralnego w państwie.

OCZYSZCZANIE PRZEDPOLA
Truidsny okres przygotowawczy opar

ty był na trzech tezach:
Pierwsza teza: zahamowanie szalo- 

ręgo deficytu budżetu państwowego.
Druga teza: przeciwstawienie się 

procesowi systematycznego wyzbywa
nia dewiz obcych i złota z banków, 
wywożonych zagranicę przez egoi
styczny element.

Wolanów stale wzbogaca!
przeszło

TRZY MILJONY
złotych

wypłaciła kolektura

J. WOLANOW
»wyn> Graczom w samej tylko 35 Loterji

Obecnie już odbywa się 
sprzedaż losów 1-ej kl. 36 Loterji

Zamówienia zamiejscowe załatwia się odwrotną pocztą 
Korespondencję, prosimy adresować i
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■Wilii IBMHT
Trzecia teza: zahamowanie procesu 

kurczenia się produkcji na rynku we
wnętrznym i podniesienie rentowności 
własności prywatnej.
W walce tej nie mogło się obejść bez 

poważnych ofiar społeczeństwa, prze
dewszystkiem urzędników państwo
wych. Im prędzej się chce, wyciągnąć 
wóz państwowy z grzęzawiska biedy, 
tem większych ofiar to wymaga.

Rezultat tej walki może nie jest w 
pełni zadiawałniający, niemniej jed
nak jest pozytywny.

ZRÓWNOWAŻONY BUDŻET 
PAŃSTWOWY

Przypominam, iż deficyt budżetu 
państwowego sięgał cyfry7 1 miljarda 
400 miljouów7 złotych i 'pochłonął 
wszystkie rezerwy kasowe, bilon emi
towany itd. Obecnie budżet jest rady
kalnie zrównoważony.

Od stycznia do maja wydatki budże
towe znacznie się zmniejszyły, a róż
nica wynosiła około 40 miljonów zl. 
Kwiecień i m'aj miały nadwyżkę bu
dżetową.

Czerwiec będzie prawdopodobnie 
gorszy, ale lipinec i sierpień Zamknię
te powinny być nadwyżką.

Układając Oszczędny budżet zwró' 
eona była uwaga, aby nie umniejszyć 
nic z wydatków na armję, oświatę, 
walkę z bezrobociem, inwestycje.

Zasady celowych oszczędności przy
świecać będą również przy układaniu 
budżetu na rok 1937-38.

Z poczuciem całej odpowiedzialności 
mogę oświadczyć, iż od strony budże
tu nic nie grozi, ani gospodarce naro
dowej, ani walutowej, ani obywatelom 

KONTROLA OBROTAMI 
DEWIZO WEMI

Zarządzenia dewizowe sjmwodowa- 
ne zostały nie jalkiemiś ukrytemi pla
nami gospodarezemi. Powiem Jasno, 
otwarcie, uczciwie. Administracja pań-

stwowa stanęła p0 stronie interesów 
indywidualnych, społecznych, narodo
wych, a przeciwstawiła się niecnej e- 
goistycznej spekulacji. Stanęła w obro 
nie waluty i rynfou pieniężnego, w o- 
bronie miijonów obywateli oszczędza
jących.

Poza Polską 16 państw europejskich 
wprowadziło drakońskie przepisy wa
lutowe. Taka sytuacja wynikła auto- 
matycznie. Czem bowiem te państwa 
miały spłacać swe długi? Zabarykado
wano ekspansję towarową, ekspansję 
emigracyjną. Ani pieniędzy, ani towa
rów, ani pracy ludzkiej nie chciano 
przyjmować na spłatę długów, a do
magano się tylko złota. W ostatnich 
latach z Polski wywieziono 700 miljo
nów złotych z tytułu spłaty pożyczek 
krótkoterminowych, 120 miljonów7 zł. 
z tytułu pożyczek długoterminowych.

GŁUPIE SROKI
Gdybyśmy potrafili przekonać oby- 

walteli polskich, że jak głupie sroki 
chowają kawałki złota pod skrzydła, 
to inaczej wyglądałaby nasza sytuacja.

Czyż miałem obojętnie się przyglą
dać, jak obywatele nasi (kupowali ob
cą walutę, loktując ją w bankach za
granicznych? (W tem miejscu p. wice
premier wspomina, iż ma już wykaz 
sób, które wywoziły walutę zagranicę).

Jestem ministrem polskim — mówił 
wicepremjer Kwiatkowski — i nie 
mara zamiaru poświęcać interesów wła 
snego narodu na rzecz interesów ob- 
cych, egoistycznych, na rzecz speku
lantów. (Huczne oklaski).

DRAKOŃSKIE KARY
W początkach będą istniały pewne 

trudności. Kontrola będzie ostra, ale 
nie uciążliwa. Zarządzenia będą pew
nym hamulcem d’la turystyki. Kary za 
przekroczenia będą drakońskie. Ale 
sfery gospodarcze będą jaknajlepiej oh’ 
służone.

Pragnę złożyć jedno zapewnienie, 
niezbędne dla wyjaśnienia stosunku 
do zagranicy. W istniejącej sytuacji 
światowej polityki gospodarczej staliś 
my twardo, aż do samozaparcia, na 
stanowisku wolności w obrotach walu* 
towych. Do zmiany stanowiska, pody 
ktowanej koniecznością obrony gospo
darki narodwej, zostaliśmy zmuszeni. 
Jesteśmy zawsze gotowi współdziałać 
w powróceniu do wolnej wymiany wa
lutowej. o ileby inne pańśiwa do —r 
powróciły.

OBECNA SYTUACJA 
GOSPODARCZA

Jak wygląda aktualnie sytuacja go* 
spodarcza państwa?

Jestem daleikii, by osiągnięcia gospo
darcze podmalowywać urzędowym op
tymizmem. Gdybyśmy dla 100 elemen
tów gospodarczych ustalili cyfry kon- 
srmcyjne określające je w chwili o- 
becinej z teru co było i do czego dąży* 
my i połączyli j.e linjami, Otrzymali
byśmy coś w rodzaju mąpy. Taką ma' 
pę frontu operacyjnego ma Minister
stwo skarbu. Nie odbiegliśmy wedle 
tej mapy daleko od poziomu dna kry
zysowego. Oto kilka cyfr dotyczących 
konsumeji za I kwartał 1935 r,i I kotar 
tał 1936 r.: /

cukier 66.000 ton—84.000 ton, cement 
58.000 t. — 102.000 t., żelazo mrówka 
96.000 t. — 105.000 t- soli 79.000 ton — 
84.000 ton, zapałek 95 milj. pudełek— 
105 milj. pud., spirytusu 67.000 hl. — 
”6.000 hl.. tytoniu sprzedano za 105 mi 
ljonów zł. — 110 milj. zł.

Załadowano 15-tonowych wagonów 
przeciętnie w jednym dniu:

materj. budowl. 
drzewa

1935 1936
268 396
772 911

107 spółek akcyjnych w Warszawie 
ogłosiło w roku 1935 bilanse za rok o- 
peracyjny 1934, z których wynika, iż 
część tych spółek miała dochód 27 mi
ljonów7 złotych, a część deficyt 20 mi
ljonów złotych. Zeznanie tych samych 
spółek do kwietnia 1936 r. za rok ope
racyjny 1935 wskazuje, iż ani jedna 
nie miała deficytu, a dochód wyniósł

Dalszy ciąg na stronie 2-ej.

Zapraszamy wszystkich do zwiedzania
1111. Targów Katowickich

od 30, V. do 14. VI. 1936 r. 330*

Wyjątkowa sposobność dokonania zamówień 
u wystawców ____ _____________ _________

Tereny wystawowe — Katowice tel. 300-71
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CZTEROLETNI PLAN INWESTYCYJNY
45 miljonów złotych. Dowodziz to głę
bokiego procesu przystosowawczego. 
Jest to pomyślny objaw może nie w 
skali bezwzględnej, a w skali względ
nej.

PROGRAM INWESTYCYJNY
Z pewnem opóźnieniem w czasie, w 

pierwszym okresie obecnego roku wy- 
konywujemy program inwestycyjny. 
W kwietniu i maju wydaliśmy 44 mi- 
Ijony zł., w czerwcu 13 milj. 700 tys. 
zł., gdy plan przewidywał 57 miljonów 
złotych.

Oczywiście, przy użyciu tych sum 
nie można marzyć o rozładowaniu bez
robocia.

Dla ścisłości dodam, iż nie rozłado
wano tego bezrobocia i w latach 
1928-29, wspaniałej konjunktury, gdy 
mózgi nasze były pełne optymizmu. Nie 
rozładowano bezrobocia w krajach tak 
bogatych i zorganizowanych jak St. 
Zjednoczone, Anglja i Niemcy.

Stan zarejestrowanych bezrobotnych 
(w systemie rejestracyjnym nic się 
nie zmieniło) w dniu 15 maja 1935 r. 
wynosił 442.000. Wedle tego samego 
rejestru w dniu 15 maja 1936, liczba 
bezrobotnych wynosiła 320.000, Choć 
może bezrobotni przybyli. Przewiduje
my jednak, iż zatrudnienie dotychczas 
200.000 bezrobotnych nie osiągnęło 
maksymalnego natężenia, a w nad
chodzących miesiącach zatrudnienie 
bezrobotnych zostanie powiększone.

Od 1 lipca przystępujemy do realizowania 
4-letniego planu inwestycyjnego, który ma się 
przyczynić do ogólnej, trwałej poprawy gospo
darczej i do zmniejszenia bezrobocia.

Plan, o którym wspominam, ma ustalić w 
ogólnych zarysach głównych inwestycje, któ
rych realizacja wprowadzi do kraju element 
spokoju i równowagi dla gospodarstwa naro
dowego. Plan ten nie pójdzie po linji etatyz
mu, a uwzględniać będzie przedewszystkiem 
inicjatywę prywatną. Opracowany przytem 
został na tych zasadach, by wykonanie go nie 
powodowało powrotnej fali bezrobocia, a da
wało podstawy trwałości zatrudnienia. U- 
względniać on będzie między innemi potrzeby 
roudetwa i dzielnice gospodarcze bardziej za- 
nhdbane.

Plan in edycyjny rozwijać się będzie w ża
le, rości od cytuacji na rynku pieniężnym i w 
z ' żności od natężenia prac inwestycyjnych 
w gospodarstwie prywatnem. Przewiduje on 
przedewszystkiem inwestycje w dziale komu
nikacyjnym, roboty wodne, podstawowe prace 
w zakresie elektryfikacji kraju, budownictwa 
oraz pewne specjalne działy w zakresie prze
mysłowego wyposażenia państwa. Według o- 
bcc-iego stanu rzeczy plan ten przewiduje mo- 
hi'izację finansową w okresie najbliższego

4-lecia, począwszy od 1 lipca rb., OKOŁO MI- 
LJARDA 800 MILJONÓW ZŁOTYCH. W pier 
wszym okresie w sumie 340 miljonów zł., w 
następnych po 590 milj. zł. Z sumy tej około 
70 proc, przynieść ma t. zw. rynek sztywny, 
dalej Fundusz Pracy (150—200 milj.) w zależ 
ności od stanu zatrudnienia oraz budżet pań
stwa. Wreszcie w zależności od stanu rynku 
lokalnego przewiduje się w drugim okresie

rozpisanie wewnętrznej pożyczki w wysokości 
200—300 miljonów.

W zakresie dotychczasowych możliwości na 
robotach inwestycyjnych zatrudnionych jest 
200.000 bezrobotnych. W ramach opracowane
go 4-letniego planu inwestycyjnego w przy
szłym roku budżetowym MOŻNA BĘDZIE ZA
TRUDNIĆ DALSZYCH 200.000 ROBOTNI
KÓW.

LOS do I ki 36 Loterji KUP
W KOLEKTURZE

ST. HLAWSKIEJ

W przygotowaniu znajduje sic szereg proje
któw ustaw i zarządzeń, które spowodują pro
ces przebudowy struktury społecznej państwa. 
Realizacja ich w tej chwili byłaby przedwcze
sna, ryzykowna dla skarbu państwa. W naj
bliższym okresie czasu pojawiać się będą de
krety oszczędnościowe, usprawniające aparat 
administracji państwowej, oczyszczające przed 
pole przed ofenzywą, zmierzającą do przepro
wadzenia głębszych reform.

Rekapitulując swe przemówienie wicepre
mier Kwiatkowski oświadczył, iż nie wyszli- 
byśmy ze stanu bezwładu, gdybyśmy sugero
wali się różnego rodzaju krytykami i recepta
mi naprawy gospodarczej. Cudów żadnych nie 
będzie. Jeżeli dziś plan ten zrealizujemy, to 
jutro stworzymy więcej.

W zakończeniu wicepremier, nawiązując do 
hasła gen. Rydza-Smlglego, że Polskę trzeba 
wyżej podciągnąć, oświadczył:

— Równowaga budżetu, stabilizacja 
walut i rozbudowa sił gospodarczych, 
tworzenie i mnożenie pracy — oto kar
dynalne zadania rządu. Rząd żyje tą 
świadomością, że każdy nowy tysiąc 
żeniach jakie odnieśli bądź przy pracy, 
i rzetelne zwycięstwo, że każda napra
wiona szosa i uregulowana rzeka, każ
dy zbudowany nowy dom, każdy dy
miący komin fabryczny, każdy aktyw- 
ny bilans, każdy nowy samochód, każ
da nowa dobrze zorganizowana spół
dzielnia, każda nowa szkoła, każde 
nowe — zbliżenie między obywatelem 
a rządem — to wielkie wspólne nasze 
zwycięstwo.

Musimy wpuścić do naszych domów 
odrobinę słońca. Nadszedł czas, by to 
uczynić poprzez solidarny i wspólny 
wysiłek.

w Sosnowcu, 3-go Maja 23 |
w BĘDZINIE, Małachowskiego 1
w DĄBROWIE GORN., 3-go Maja 2
w ZAWIERCIU, 3-go Maja 3
w GRODZCU, Kościuszki 3

W ubiegłej 35-ej Loterji nasi Klienci wygrali:
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500.- 
500.—

lub w oddziałach:

50.000.— zł. na nr.
5.000.—
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2.500.—
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wiele wygranych niżej 1000 złotych

Ciągnienie I-ej kl. rozpoczyna sią już 18 czerwca b. r.

Obóz koncentracyjny w Palestynie
Krwawa noc w Jerozolimie

JEROZOLIMA, 10.6. Ub. nocy uz- ciężarowych i autobus, jadące pod o- 
brojone bandy arabskie urządziły na chroną policji. Bandyci ostrzeliwali e- 
drodze między Jeryho a Jerozolimą za- skortę. W czasie strzelaniny zabity zo- 
sadzki na 6 żydowskich samochodów stał jeden policjant arabski. W ciągu

Iljtóia ambas. [hlaaowslieoD v Farjiu
Min. Łukasiewicz— ambasadorem we Francji

WARSZAWA, 10.6 (tel. wł.). Dziś 
został zwolniony ze stanowiska amba
sadora Rzeczypospolitej w Paryżu p. 
Alfred Chłapowski.

P. Chłapowski funkcję ambasadora

Wszyscy chorują.... umysłowo
Na jedną modłę zeznania w procesie katowickim

Środowy proces katowicki, przeciw
ko członkom tajnej organizacji NSDAB 
nie wniósł nic ciekawego do sprawy. 
Wszyscy oskarżeni niemal zasłaniają 
się obecnie brakiem pamięci i jakkol
wiek w śledztwie wyraźnie podkreślali, 
że celem organizacji było przez powsta
nie zbrojne odłączyć Górny Śląsk od 
Polski, to obecnie cofają te zeznania, 
twierdząc, iż organizacja miała na ce
lu zjednoczenie wszystkich Niemców 
na Śląsku. Dopiero po wielu zapyta
niach przyznają ,iż na zebraniach mó
wiono o powstaniu. Fakt zmiany zez
nań tłumaczą niemal wszyscy chorobą 
umysłową, względnie nerwową po obra
żeniach jaki odnieśli bądź przy pracy, 
bądź też w czasie wojny.

Wszyscy również zwalają winę na 
nieżyjącego Maniurę.

Ciekawe zeznanie złożył osk. Józef 
Haramiorz, który twierdzi, że przysię
gę złożył pod przymusem. Do mieszka
nia osk. Haupfa zwabił go zbiegły do 
Niemiec Pfeiffer, a gdy po przemowie 
niu chciał wyjść, Pfeiffer zamknął na 
klucz drzwi i nie chciał go wypuścić.

Przew.: A pocoście tam poszli?
Osk.: Bo chciałem wiedzieć po co 

tam inni poszli i co tam jest eigentlich 
los. Ale co tam gadali tak żech nie 
słuchoł, bo musiołech spać.

Przew.: A nacoście przysięgali?
Osk.: Na Hitlera nie przysięgałem 

tylko na Boga.
Przew.: No dobrze, ale Bogu prze

cież trzeba na coś przysięgać.
Osk.: Ja przy powtarzaniu roty 

przysięgi słowo Hitler opuściłem, bo u- 
ćpwołem, że łykom powietrze.

naOdpowiedzi te wywołują śmiech 
sali.

Osk. Siedlecuk Teodor opowiedział o 
wstąpieniu do partji żonie, która na- 
wymyślała mu za to, prorokując, iż 
dostanie się do więzienia.

Sensację wywołało zeznanie osk. Jó
zefa Borowitza, z zawodu szewca, któ
ry jąkając się, powiedział, iż zawsze 
będzie walczył o połączenie śląska z 
Niemcami. Widać było, iż ktoś go wyu
czył tego zeznania.

Rozprawę przerwano do piątku.

w Paryżu pełnił przez 12 lat.
Również w dniu dzisiejszym został 

mianowany ambasadorem w Paryżu 
min. Juljusz Łukasiewicz, dotychczaso
wy ambasador w Moskwie.

Min. Łukasiewicz uchodzi za jedne
go z najzdolniejszych dyplomatów poi- 
kich młodego pokolenia. Pełnił on sze- 

funkcyj w MSZ oraz był posłem 
Wiedniu i Rydze.

Nowe stanowisko w Paryżu obejmie 
dnia 20 bm.

Dymisja dotychczasowego ambasa
dora w Paryżu p. Chłapowskiego wy
wołana została niewątpliwie zmianą 
stosunków politycznych we Francji.

Dojście do władzy skrajnych żywio
łów radykalnych we Francji spowodo
wało prawdopodobnie czynniki dyplo
matyczne w Polsce do zmiany w obsa
dzeniu stanowiska ambasadora w Pa
ryżu, w którym penetracja dyplomacji 
sowieckiej coraz silniej występuje.

I gI
i
I
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TERRABONA
tynk szlachetny, zabezpiecza ściany budyn
ku, nie tamuje wentylacji murów, nadaje 
budynkom prześliczny ton i monumentalny 
charakter, podnosi wartość budynków. 

-------  DO NABYCIA
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nocy trwała strzelanina w Jerozolimie 
i okolicy oraz w miejscowościach Ben- 
szemen i Lidda. Jeden Arab został ra
niony. W miejscowościach Nablus, Tul- 
karem, Safed, Roszpinah, Cadoory i 
Kfar Tabor policja i wojsko odpowie
działy strzelaniną, ale wypadków nie 
było. Wiele bomb eksplodowało w miej 
scowości Gaza oraz na peryferjach Ber 
szeba, nie wyrządzając jednak żadnej 
szkody. Policja rozprószyła demonstra
cję Arabów w Acre. Jeden z Arabów, 
który został onegdaj raniony przez 
bombę w Jerozolimie, zmarł w szpitalu. 
W kilku miejscach zanotowano dalsze 
wypadki sabotażu i podpaleń.

JEROZOLIMA, 10.6. Po raz pier
wszy od początku zaburzeń rzucono 
bomby w Betleem. Ofiar w ludziach 
nie było. Dwaj włościanie, którzy zo
stali onegdaj ranni na starym rynku 
w Jerozolimie, zmarli wczoraj z odnie
sionych ran.

JEROZOLIMA, 10.6. Władze pale
styńskie założyły obóz koncentracyjny 
w Audża el Afir, na pograniczu pusty
ni Synajskiej, w którym osadzono kil
kunastu arabskich agitatorów straj
kowych. Obóz ten pomieścić może 100 
osób.

W kołach arabskich wyrażają zdzi
wienie, że prasa europejska, wyszcze
gólniając liczby ofiar rozruchów w Pa
lestynie, używa podziału na Arabów, 
chrześcjan i żydów. Arabowie — we
dle wspomnianych kół — występują 
jako jeden naród bez różnicy wyznań. 
W oddziałach partyzanckich znajduje 
się dużo chrześcjan, przeważnie prawo
sławnych.

Stronami, walczącemi w Palestynie 
są tylko Anglicy i Arabowie, bowiem 
żydzi nie sformowali żadnej samoo
brony.
£■■■■■■■■■■■■■■■■■■»■■■■■■■■■
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ZAWIADOMIENIE.
Niniejszym zawiadamiam Szan.
Klijentelę, że 3522

Salon Krawiecki
K. GRZYBOWSKIEGO 

został przeniesiony na 
ul. Orlą Nr. 5. m. 2.

(obok przystanku tramwajowego) 
Polecając się nadal Szan. Kii- 
jenteli, pozostaję

z poważaniem
K. GRZYBOWSKI.
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Czy Belgja pójdzie za nim?
Gdy przyszli historycy badać i pisać 

będą o drusgiem ćwierćwieczu dziejów 
XX stulecia Europy z pewnością nie
mało czasu oraz miejsca w swych pra 
cach poświęcą przemianom społecznym 
których my — obecnie żyjący — jeste
śmy świadkami.

Wiele wdzięcznego materjałiu znaj
dą dla siebie i socjologowie, badając 
okoliczności, wśród jakich z łona spo
łeczeństw, z jego poszczególnych grup 
nagle wyłaniają się jednostki przed
tem zupełnie lub niewiele znane ogó
łowi.

I nazwiska tych jednostek w ciągu 
niewielkiego stosunkowo okresu czasu 
stają się głośne julż nietylko we wła
snym kraju, ale daleko poza jego gra
nicami.

Kto w Europie przed dwudziestu la
ty słyszał coś o Muesolinim, który 
jednak od' kilkunasto już lat decydu
je o losach swej ojczyzny a od roku 
swemi posunięciami wytycza losy Euro
py. tworzy jej historję.

A kto wtym samym czasie słyszał 
coś o Hitlerze — luib Stalinie — dykta
torze największego państwa na na
szym kontynencie?

Trudno nam byłoby dać objektywną, 
ścisłą odpowiedź, jakie procesy społecz 
ne wyniosły wymienionych wyżej na 
szczyty władzy oraz zapewniły im nie 
zwykłą popularność iu współobywateli.

Podobnie nie można będzie chyba 
znaleźć właściwego wytłumaczenia, jak 
się to stało, że doniedawna znany tył" 
< . w malukiej Belgji, nrlody stosunki, 
wo człowiek jest nietyłko .przedmio
tem zainteresowań obywateli tego, kra 
ja, lecz również nazwisko jego spotkać 
można w pisiuaćli całej Europy.

Być może że socjologowie wcześniej 
aniżeli histerycy pokuszą się o wytłu
maczenie nam tego niecodziennego zja 
w!ska. kiedy to niespełna trzydziesto
letni Leon Degrelle. z wykształcenia 
prawnik, rzuca rękawicę dwom potęż
nym- moc swoja, na tradycji budują-’ 
cym stronnictw, m i zaczyna zwycię
żać!

Żywo sta je orzed oczami biblijny o- 
biaz Dawida walczącego z Gołjatem 
lub też średniowiecze z ówczesnymi 
mnichami, którzy przebiegali kraje 
la ropy, którzy pory wając się niby z 
u.< tykami na słońce d • walki ze ziem, 
pociągali masy swą płomienną wy
mową.

Degrelle wypowiada walkę w imię 
Chrystusa złu, które widzi w swojej 
ojczyźnie. Nie gubi się przytem w ogól 
nikach. we frazesach. Jas.no i wyraźnie 
piętnuje metody m- żuych tego- świata, 
bez ogródek oskarża niemal z imienia 
i nazwiska o rozminięciu się,z gloezo- 
nenii zasadami tak socjalistów jak li
berałów. jak również, i dotychczaso
wych przywódców pariji katolickiej.

Degrelle nrzemawia do tłumów co
raz liczni?' eh i porywa ich nief-lko 
darem wymowy. Wzywając swych słu
chaczów,' aby mu pomogli wypędzić z 
granic Belgii tvch wszystkich, którzy 
iyją jak polipy na narodzie, żerują na 
ludzkiej biedzie — budzi entuzjazm, 
zdobywa zwolenników.

Degrelle po wiele razy powtarza 
-.rym — coraz liczniejszym nawiasem 
mówiuc — rzeszom zwolenników-, że 
musi zwyciężyć Chrysuus-KróL muszą 
wrmz.de r-'-'dzić zasady przez Chry-

■ ,a ustanowione.
Degrelle — ,to może karjerowicz; to 

nie gwiazda a meteor, który zajaśniaw 
. ,y niezwykle silnym światłem nieba* 
v em zgaśnie'!’

Nie wydaje się to prawdopodobnem. 
iwyborach do parlamentu belgijskie 
go odbywały się wkrótce wybory do 
samorządów. I cóż się okazuje. Wcią
gu kilku dosłownie dni Degrelle odnoś 
d-ugie zwycięstwo, świetniejsze od 
pierwszego. Podczas pertraktacji o 
stworzenie nowego gabinetu proponuje 
W król Leo-p >ld III tekę ministra spra
wiedliwości. Karjerowicz mógłby do
stać zawrotu głowy spowodu niezwy
kle ponętnej propozycji.

Degrelle — pamiętajmy, że liczy on 
zaledwie 29 'at. — dziękuje za. tę za
szczytną propozycję, gdyż pragnie zdo
być dla swych idei cały naród...

I oto może na naszych oczach odbę
dzie się jeszcze jedna niezwykła prze

miana wśród obywateli 
państw. Może będziemy 
jak -kraj niewątpliwie w większości 
katolicki, ale w którym zakorzenione 
6ą dość silnie hasła liberalizmu, kraj, 
który jest ojczyzną przywódcy rniędzy-

jednego z 
świadkami,

narodówki socjalistycznej, Vanderwel- 
dego, w niedługim czasie będzie kro
czył śmiało w swą historyczną przy
szłość pod wodzą Degrelle‘a z hasłem: 
Christus Rex vincit!

Tym.

LOS kupiony u KAFTALA nę szczęścia i dobrobytu.

Świadczy o tem najlepiej wielka ilość wygranych, jakie stale tam padają

u KAFTALA 

dwa razy MILION 
w 26-ej i 31-ej Loterji.

Wobec zbliżającego się ciągnienia I-ej klasy, które 
rozpocznie się już dnia 18 bm. radzimy pośpieszyć 
się z kupnem losu w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
Katowice, ul. św. Jana 16. 5436

Listowne zamówienia załatwiamy odwrotnie. — Konto P.K.O. 304.761.

800-lecie Łowicza

Najwspanialsze, najbarwniejsze procesje w Boże Ciało odbywają się w Łowiczu. Na ilu
stracji widzimy fragment procesji, gdy dziewczęta barwnie ubrane rzucają kwiecie na ziemię

Łowicz, prastary gród, siedziba arcy
biskupów gnieźnieńskich i prymasów 
polskich obchodził w ub. niedzielę u- 
roczyście 800-lełnią rocznicę swego 
Istnienia.

O godz. 15 po nabożeństwie i defila
dzie wojska, na rynku Kościuszki w 
obecności przedstawicieli władz, du
chowieństwa, wojska i w otoczeniu li
cznie zgromadzonej publiczności, od
była się inauguracja święta miasta 
Łowicza.

Orkiestra 10 p. p. odegrała pieśń 
„Bogiurodtrica*1. Okolicznościowe prze
mówienie wygłosił burmistrz miasta 
Łowicza p. Jan Myśliwiec. Następnie 
odbył się konkurs chórów regional
nych.

Uroczystość Bożego Ciała
Kościół początkowo obchodził świę

to ustanowienia Najświętszego Sakra
mentu w Wielki Czwartek, dzień ten 
jednak, jako pamiątka Męki Pana Je
zusa, nie był odpowiedni do rozwinię
cia większej okazałości zewnętrznej w 
ceremonjalc.

Radość była gaszona przez .smutek 
duszy, bolejącej nad cierpieniami Te- 
zusa«

O godz. 15 w przepełnionej sali Do
mu ludowego odbyło się widowisko 
regjonalne pt. „Łowickie pieśni w mu
zyce i, tańcu**.

Na dzień 11 czerwca zapowiedziane 
są dalsze uroczystości z uwzględnie
niem szeregu atrakcyj regionalnych 
dla napływających turystów. M. in. 
odbędzie się otwarcie wystawy wspa
niałych zbiorów prac zasłużonego dla 
sztuki malarskiej syna ziemi łowickiej 
Józefa Chełmońskiego.

W dniu iym sekcja motocyklowa to
warzystwa cyklistów w Pruszkowie or
ganizuje . ogólno-polski zjazd .motocy
klistów- do Łowicza, mający na celu 
propagandę motoryzacji kraju.

Odczuwały jednak serca chrześci
jańskie, że Sakrament, ten zbyt małej 
czci doznaj© ze strony wiernych. Tio 
przekonanie wzrosło szczególniej, gdy 
w- wieku XII powstali heretycy, uwła
czający czci Naświętszemtra Sakra
mentowi.

Nikłenii środkami posługuje się O- 
tpatrzność Boska dla osiągnięcia swo
ich celów. W 1195 r. we wsi Retinne 

koło Lieges urodziła się przyszła re- 
fermatorka. Nazywała fcię Julianna. 
Jako sierota wychowała się w klaszto
rze 63. Szpitalnwzek w Mont-Corniłlon 
blisko Lieges i tam po osiągnięciu prze 
pisanego wieku wstąpiła do klasztoru. 
Bardzo świątobliwa, zasłużyła sobie na 
łaskę, że objawił jej Chrystus potrze
bę pomnożenia czci Najświętszego Sa
kramentu. Onieśmielona temi widzę* 
niami, zwierzyła swoją największą ta
jemnicę ludziom, świątobliwym i iuiczo 
uym, ci swoim przjaciołom, i dopiero 
rozpoczęły się narady, konferencje, 
które .trwały dwadzieścia lat. Dopiero 
gdy jeden z nich przeniósł się na sto
licę 'biskupią do Lieges wydał w 1264 
r. dekret o ustanowieniu uroczystości 
Bożego Ciała dla tej djecezji z wyzna 
czeniem na ten obchód czwartku po 
Trójcy Przenajświętszej. Dopiero pa
pież Klemens X na soborze w Vien- 
nes I. zw. bullą klemenltyńską rozcią
gnął to święto do całego Kościoła w 
1511 r. Jego następca Jan XXII ustano
wił oktawę i procesję uroczystą z Naj? 
świętszym Sakramentem.

W Polsce i na Litwie uroezysitość Bo 
żetgo Ciała wprowadzono po synodzie 
piotrkowskim w 1559 roku za Mikołaja 
Dzierzgowskiego, arcybiskupa gnieź
nieńskiego.

Uroczystość ta odbywa eię « wdeteę 
solennością. Wysoko na ołtarzu -mie
szczą się trzy puste kielichy z patena
mi, pionowo w nieb tkwiącemi, jako 
symbol Najświętszej Ofiary. Ołtarze 
należy bogato ubrać kwiatami i świat
łem. Rano odbywa się uroczysta msza 
św., popołudniu, nieszpory z wystawie
niem Najświętszego Sakremeartu i pro 
cesjami. Rano po mszy ew. celebrans 
zdejmuje z tronu monstrancję i, zwró
cony do wiernych, intonuje „Ecce pa
nie", poczem błogosławi ludowi. Msza 
św. i pacierze kapłańskie są układu 
św. Tomasza z Akwinu (iw. XIII).

Jeden cesarz w Rzymie
A DRUGIEGO PRZYJMUJĄ

W LONDYNIE...
W foreing Office w Londynie zjar 

wił się ambasador Italji Granda i aor. 
żył protest przeciwko oficjalnej wizuj
cie min. Edena u cesarza, oraz prze- 
aiw przyjęoiu dyplomatów u ceserae 
Ełjopji. _■■■*:!

Ambasador włośki oświadczył, że je
dynym prawowitym cesarzem Ełjpp* 
jest król włoski, a więc Halle Sełasśte 
nie może występować w iym charakte
rze w Londynie. Grand i domagał się 
też, aby rząd angielski cofnął wszyst
kie przywileje dyplomatyczne pcało 
wi abisyńskiemiu, w Londynie, który 
jest tylko prywatną osobą.
Należy podziwiać tupet Włochów. Sa.' 

mozwańczo, bez niczyjej zgody ogłosi
li króla włoskietro cesarzem Ałasytnji, 
a prawowitego cłicą zdetronizować.

Anglja się namyśla
JAK WYBRNĄĆ

Z KŁOPOTLIWEJ SYTUACJI
Na interpelacje zgłoszone w angiel

skiej Izbie gmin, -podsekretarz etanu 
w ministerstwie spraw zagranicznych, 
lord Cranbortne oświadczył, że w kwi 
li obecnej nie może jeszcze .powiedzieć 
jakie stanowisko zajmie rząd brytyj
ski w Incestji abisyńskiej na Zgroma
dzeniu Ligi Narodów.

Dalej lord Cranborne oświadczył, 
że od czasu zajęcia Addis Abeby, Har- 
raru i Di redany przez wo jska włoskie, 
rząd angielski nie otrzymał żadnych, 
wiadomości o zajęciu dalszych tere
nów abisyńsikictb przez Włochy. Wia
domości. jakie nadchodzą z zachod
nich części Abisynji. wynika, iż mię
dzy szczepami amharyjskiemi a mitez 
kańcami prowincji Gałki ilocbcdwi cło 
poważnych zamieszek.

Ze względu na możliwość wyiruci® 
rozruchów, zamknięte zostały- koeąa* 
Iaty brytyjskie w Mega i Meds-i.

wrmz.de
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święcić nie mógł- Pokiwa igłową — eeh

’ jn usiadła 
ajewicaowi

NOWELKA SOWIECKA

PELAGJA
Pelagja była anałfabeSką. Ani pod

pisać się nie potrafiła.
Mąż Pelagji byi odpowiedziaJnyiii 

pracownikiem sowieckim. Chociaż był 
człowiekiem prostym, ze wsi, w ciągu 
pięciu lat życia w mieście wyksacaicił 
się we wSzystMem. Nietylko podpisać 
się umiał ale czort wie oo wszystko 
potrafił.

I bardzo wstydził się tego, że jego 
żona była analfabetiką.

— Gdybyś Pelagjuszfco, przynaj
mniej podpisać się umiała — narze
kał. — Takie łatwe nazwisko mam, 
dwie sylaby zaledwie — Kutz-kin, a 
ty nie potrafisz... To wstyd, hańba...

Pelagja jednak zazwyczaj machała 
tylko ręką i mówiła:

1— Na co aię to przyda, Iwanie Mifco- 
łejewiczu. Lata mijają. Ręka sztyw
nieje. Poco mam się obecnie raczyć lite
ry malować? Niech raczej młodzi pio 
mierzy się uczą ja i1 tefc do swego wie
ku dożyję.

Mąż Pelagji był człowiekiem słale 
zajętym i żonie swej dużo cza6u po
święcić nie mó(gł. Pokiwa igłową — eeh 
powiada, Pełagjo, Pelagjo. I zamilk
nie.

Pewnego razu Iwan Milkołajewiez je 
ifaiak przyniósł specjalną książkę.

r— Patrz, — mówi — Pelasiw na jmów 
azy elementarz dla aamoulków, opraco
wany według najnowocześniejszych 
metod. Ja, — mówi — eam raczyć eię 
fcedę. :

A Peiagja milcząco uśmiechnęła eię 
wzięła elementarz do ręki, zważyła i 
rzuciło ma skrzynię. Niech sobie’ leży, 
może pote ’eŁaxv będzie potomkom .

Ale pewnego dnia P< 
do pracy, iwanowi Mi 
marynarkę trzeba było naprawić, rę
kaw był wytarty.

Usiadła więc Pelagja przy Stole. — 
Wzięła igłę. Wsunęła rękę pod surdut 
Coś zaszeleściło.

— Czy to nie pieniądze ? — pomy
ślała sobie Pełagija.

Patrzy —. Met. Czysta taka koperta, 
delikatne literki na miej, a papier jak 
by pachniał wodą fooiońskią. Zatłukło 
serce Pelagji. j

— Czyżby — myśłi sobie — Iwan 
Mikołajowie® bez przyczyny mnie zdra 
dzał? Czyżby on ikorespondeneję mi
łosną prowadził z porządnymi doma
mi a ze mnie, gęsi niepfezącej, wyśmie 
wał się? , l . ' 1

Pelagja spojrzała na Kopertę, wyję
ła list, ale przeczytać 6łowa nie umiała.

Po raz pierwszy Pelagja żałowała, 
że nie ramie czytać.

Chociaż jest to obcy list, — mówi do 
siebie — muszę wiedzieć co w nim na
pisane. Może z tego powodu całe moje 
życie się zmieni i będzie lepiej, jeśli 
wyjadę na wieś do pracy na roli.

Zapłakała Pelagja. Przypomniała so 
bie, że Iwan Mikiołajewicz w ostatnim 
czasie jakoś się zmienił. Jakoś trosz
czy 6ię o swe wąsy i ręce częściej so
bie myje. Siedzi i płacze, patrząc na 
list. A przeczytać go nie może. Óbce- 
tntt listu pokazać nie warto. Potem 
schowała list do bieliźniarlkd, napra
wiła marynarkę i czekała aż Iwan Mi- 
kołajewiez wróci.

Wrócił, a Pelagja jakby nigdy nic. 
■Pirzeeiwnlie, spokojnie rozmawiała z 
mężem a nawet zaznaczyła, że nie mia
łaby nic przeciw temu, gdyby nauczy
ła się czytać, że tuż ją znudziła rola 
niewykształconej i niepiśmiennej ko
biety. ]■ i' ''**! ; i—Ti Aj j ■

Iwan MikółaTewicz raęieszył się bar
dzo. ' i

— O! doskonale — zawołał — ja sam 
cię będę uczył.

— Więc mnie ucz — mówi Pelagja. 
I z bliska patrzy na równe, podcię

te wąsy Iwana Mikołajewicza.
Przez dwa miesiące Pelagja uczyła 

się czytać codziennie. Cierpliwie zesta 
wiała literki, składała zgłoski i wypo
wiadała zdania. Każdego wieczoru 
wyjmowała z bieliźniarki fatalny list 
i 6tarała eię odgadnąć jego treść.

Jednak nie było to tak łatwe.
Dopiero w trzecim miesiącu wyniki 

nauki były wyraźniejsze. Rano kiedy 
Iwan Mikiołajewicz odszedł do pracy, 
Pelagja wyjęta list z łśeliźjliarki i go 
ęz.ęła czytać,

Z trudem odczytywała delikatne 
literki a tylko woń wody kolońskiej 
dodawał jej odwagi i zapału.

Łiat adresowany był Iwanowi Miko- 
laje-wiczowi. Pelagja czytała:

Szanowny towarzyszu Kuloztónie. 
Przesyłam wam obiecany elementarz 
Myślę, że wasza żona w dwóch, 
trzech -miesiącach zupełnie zrozumie 
wszelką mądrość. Obiecujcie, że ją 
do tego nakłonicie. Wszczepiajcie w

Zawsze jestei pewną sukcesu, gdy pielęgnujesz pudrem

ROUGE oraz POMADKA do UST LASEGUE-PARIS są nieporównane. 3498

JUŻ ZA
Jeszcze tylko siedem dni dzieli nas 

od ciągnienia pierwszej klasy trzydzie
stej szóstej Loterji Państwowej. Głów
na wygrana tej klasy wynosi sio tysię
cy ztonych, pozatem jest wwgrana pięć
dziesiąt tysięcy, dwadzieścia tysięcy, 
cztery wygrane dzienne po dwadzie
ścia pięć tysięcy każda, pięć po dzie
sięć tysięcy, dziesięć po pięć tysięcy 
oraz wiele innych.

Tydizień — to niewielki przeciąg cza
su, dlatego kto chce wziąć udział -,r lo
sowaniu tych wygranych powinien po
śpieszyć się z nabyciem losu... Spóź
nianie się nigdy nie wywołuje dobrych 
skutków. W każdej okoliczności życio
wej zyskuje ten, co ®ię pośpieszy: kto

KRONIKA

KALENDARZYK
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Dziś Boże Ciało 
Jutro Pankracego 
Wschód słońca 3 m. 34. 
Zachód „ • 19 m. 54.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Samochód nr. 99“. 
PAŁACE: „Zew krwi“.
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X SPRAWA ODDŁUŻENIA BĘDZINA. 
Jak donosiliśmy, w© Wtorek miało odlbyć 
się >wi Wair^zaiwie posiedzenie centralnej 
komisji oddłuiżeniowej, na którem miała 
być załatwiona epraiwia odldUiuiżeniia Bę- 
dlzima, którego ogólne zadłużenie wynosi 
4 miilijoAy 282 tys. zl. Zapowiedz race po
siedzenie, na któlre wyjechali 2 ramie
nia miasta prezydfonit Izydoirczyk i na
czelnik Langer nie odbyło się i zostało 
odroczone na inny termin.

MY WSZYSCY, którzy musimy walczyt o 
byt, nie powinniśmy być nerwowi. Nie musie- 
libyśmy wyczerpani po pracy dnia spędzać 
swój wolny czas bez humoru i bez radości do 
życia, gdybyśmy w porę dbali o nasze zdrowie. 
Radość do pracy, radość życia ginie bezpo
wrotnie, gdy braknie zdrowia. Filiżanka Ovo- 
maltyny na śniadanie utrzymuje zdrowie i chęć 
do pracy. Ovomaltyna jest idealnym środkiem 
odżywczym zarówno dla dorosłych, jak i mło
dzieży.

X ZARZĄD STOWARZYSZENI AB
SOLWENTÓW miejskiego Icstyitutu 
kształcenia handlowego w Chorzowie, 
oddział iw Sosnowcu, zawiadamia ‘Człon
ków ,że projektowiatn-a wycieczka dó O- 
kraidlzi omowa w dniu 14 bm. nie odbę
dzie się 2 powodów uieziaileżnych od za 
rządlu. Teumic wycieczki został- przesu
nięty tna dedizielę 21 bm.
X WYCIECZKA DO KATOWIC. Zwią
zek strzelecki odldlział Sosinowiec-Pogoń 
wspólnie z oddziałem żeńskim Sosnowiec 
miasto, urządzają dnia 14 ibm, wyciecz
kę dlo Kiadotwiic. Ceflem wycieczki będlzie 
zwiedzanie muzeum śląskiego, radja. w 
Kaltowdoaich, stacji nadawczej w Bryco
wie), Śląskich Zakładów Technicznych 
orrajz Taingów. Całkowity koszt dla człon
ków i sympatyków zJ. 1.35. Zapisy prziyj- 
mnje dlo dtoóai 13 bm. refereimt wychowa
nia obywatelskiego p. Stefa© FuŁairdki, 
Sosnowdec-Pogoń, uli. Średnia 15, od: go
dziny 16.30 do 19. Wyjazd jz Sosnowica 
o goidlzdoie 10.12.* * 

X WYCIECZKA KUPCÓW. Ceucralny 
Związek -dletulicznego kuipiectwa chirize- 
ścjańslkiegą, oddział w Sosnowcu urzą
dza- -wyciiecizkę i zalbawę elfa swoich 
członków wi niedzielę, dni-a 14 bm. Zbiór
ka w incedlzaelę n-ano o godzinie 4.30 -w 
dwóch puinktaeh: przy cerkwi mil. 3 Maja 
oira-z “ta- przystanku tramwajowym przy 
ufl. Nowcipogońslkiej róg Orilej. Wyj-azd' 
o godz. 5 y-iaao punlktwalnie. Wycieczka
• wyruszy do s-ączowiskiich lasów około 
Biz/y. Koszta przejazdiu (*wtna>z z dmkieistirą) 
wynosić będą ,po 2 zł. -od osoby w oby
dwie Strony, Zaipisy na wycieczkę oreiz 
naileżmość za pjize|ja®dl będzie przyjmo
wał iokasemit Zwiądku p. Stefan Stawi- 
noig^a do piąjtku, -dnia 12 Ibm. .w lokalu 
Z^iiązku przy mfl, 5 ^foja 22 -w godizinaicih 
od 9 do 12, a w godzinach ipopoludlni-o- 
wych i-nkasenit będizie zglłaszial się do 
czl-ccków. Wrąbie iniępogodly, wycieczka 
zositamie odłożona na następną niedzieLę 
t^j. ma 21 bm. w iKHailicnych powyżej go- 
dai-uach, hunyięh zawiadomień uje będzie.

nią, tłumaczcie, jak ito wstrętnie być 
niepiśmienną kobietą. W tę rocznicę 
likwidujemy analfabetyzm a o 
swych bliskich zapominamy. Z przy- 
jaoiełekiem pozdrowieniem

Mar ja Bloohinowa,
PeTagja dwa razy przeczytała list i 

obrażona zagryzła wargi a potem za
płakała.

Michał Zoszczenko

TYDZIEŃ
,pierwszy ~ ten lepszy, mówi' przysło
wie. I w grze loieryjnej uniknie się 
napewno wszelkich trudności i przy
krych niespodzianek, gdy się zaopa
trzy w lois bez opóźnienia.

Pośpiech jest wskazany zwłaszcza dla 
tych, którzy przywiązują wagę do pew 
nych numerów. Im wcześniej zgłoszą 
się po los, tem łatwiej zdobędą uprag
niony numer, podćzas gdy spóźniający 
się łatwo spotkać się mogą z odpowie
dzią, że żądany przez nich los został 
nabyty przez kogo innego.

Pamiętajmy więc o dacie 18 czerw
ca i zaopatrzmy się w losy niezwłocz
nie.

Dzisiejsze procesje
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM

Dzisiaj w dlzień Bożego Ciała po uro
czystej sumie odprawionej w świąty
niach wyruszą procesje do ołt-arzy.

W kościele parafialnym w Sosnowc-u, 
jak donosiliśmy, sum odprawiona będlzie 
o .godz. 11, ołtarze zaś ustawione będą 
n>a uiliqy Pił&udlsikiego, 3 Maja, Mała- 
choiwiskiego i Prez. Mościckiego.

W Będzinie suma zacizmie eię o godiz. 
10 .raino poczem -wyruszy procesj-ai dó oł- 
twy, ustawionych jak ^rocznie. W 
przyszłą ciedizieię o godiz. 4 popoł. od
będzie się uroczysta*  procesja na Kosze- 
lewie, Mydkc-ach i Ksawerze.

W Dąbrowie pociząitek sumy o godz 
10.30, Ołtarze ustawione zostaną: przy 
Maigiaizymie Współczesnym, obok domu 
prezydenta Tnzęsimieciha, pnzedi ibiiuirem 
hu'ty iBainkcweij i kolo domów Tow. fipac- 
cusko - włoskiego.

GABINET KOSMETYCZNY I 
„KALOTECHNIKA“ | 

dypl. kosm.

PRZEPROWADZIŁA SIĘ
SOSNOWIEC, ul. Czysta Nr. 8

telefon 11-45 3451

Walne zebranie delegatów
P. Z. Z. P. P. i H.

W BŚedlzielę dMŁa 14 bm. o gpdz. 10.30 
odbędą się w gmachu własnym, przy ul. 
.Sienkiewicz^ 17-a w Sosc-OiwCti XIX waC- 
ine zgromadzenie dfedegaitów Polskiego 
Związku zawodowego pracowników .prze 
myślowych i h-andlowyich Rziec-zyipospo- 
'litaij Polskiej.

Program zgromadzenia przewiduje ^a- 
taltwiiemie 6®eregiu walnych spijaw zaió*w-  
no z 'dziedziny wewnętirzno - organizm- 
cyjuej. jak' i o®ó1-oO-społcc2nej j gospo- 
daffozej. Na agiromadzendu tem reprezen- 
tainica cemitmałi p®a&owttiiczej Unji Związ
ków Zawodowych pracowników umysło
wych z Wazrisziawy wygłoszą interesujące 
refereity ne aktualne itemaity gospe- 
daircze.

Zainządl igłówmy Związku iwtzywa wszyst
kich iczłonków Związku dlo greanjałnego 
u-dlziału w zgiro<madizeiniu.

NA URLOP
plażę 
wycieczkę 

letnie tkaniny 
w dużym wyborze barw i deseni

■ ■ ■
na komplety i narzutki 

wełny i jedwabie

Bławat Polski
SOSNOWIEC, Warszawska 1

Zrzeszenie Rodź, w Dąbrowie
OBEJMUJE GIMNAZJUM 

IM. E. ZAWIDZKIEJ
Zarząd koła ffodiztciefekiego przy gim

nazjum żeńskiem im. Emiilji Zawidzkiej 
w Dąbrowie Górniczej zawiadamia, że 
w inaedteielę dtaia 14 bm. o godz. 9.45 w 
lokalu gimnazjum przy ul. 3 Maja 11 
odbędzie się ogóLne zebranie rodziców 
z niastępującym porządkiem dziennym:

1) sprawa przewrócenia gimnazjum im. 
E. Zawidzkiej od nowego .uoku szkolne
go praw szkól państwowych;

2) sprawa ot-wonz^mia Zrzeszenia rodzi
cielskiego i przejęcia przez to Zrzesze
nie na własność gimnazjum i szfcoly po- 
wszechnej;

3) uchwalenie statuta Zrzes^nia;
4) uchwalenie pralimitnauwa ma -?ok 

•zkolny 1956-57;
5) wybór tymczasowy zaipządu Zrze

szenia;
6) ze w zgięciu na wielką *<a.gę  spraw 

sbecność wszystkich Tod'zi»ców jes-t «ic-
i odzowna.

----- xx-----
X RODZINA REZERWISTÓW KOLO 
ŚRODULA organizuje wycieczkę z mu
zyką c-a dlzień 14 bm. do Maczek za o- 
płatą 20 gr. Zspsy przyjmuje ora«z u- 
d-ziela- bliższych inforntacyj sek-"': a-rjat 
R. R. przy iii. Pena 39 codzienne od 
godz. 18 d'o 20.
X DYREKCJA SZKOŁY HANDLOWEJ 
ŻEŃSKIEJ DI. KRÓL. JADWIGI W 
SOSNOWCU pod«eja do wiadomości «>po 
łeczeństwa miejscowego, że od nowego 
roku szkolnego zostaije szkoła ta pnze- 
ksztiałcona na gimnazjum kupieckie żeń
skie im. Król Jadwigi i przyjmuje ucize- 
oice *n<a  takich wairunkach, jak gimna
zja. ogólnokształcące, t. zm. po VI oddz. 
szkoły powis-zeohoej i egzaminie wigitęp- 
mym.

X ŁOBUZERSKI WYBRYK. Wczoraj w 
godzinach pcpoŁudlniowyich kdłkunastolet 
.ni chłopieic rzucił kamieniem w przejeż
dżający koło dworca kolejo^go w No
wym Będlzinie tramwaj, wiylbijatjąc szybę. 
Na. szczęście nikt nie stadlźiał przy oknie 
t© tetż obeszło s,ię bez wypadku. Łobu
ziak, pomimo pościgu za cim, zdołał um- 
'kmąć bezkannie.
X ĆWICZENIA POLICJANTÓW. Głów 
ny komendant policji wydał przepisy 
o stiroju ćwiczebnym policjactćw. W cza 
sie ćwiczeń funik:jotnflirjusze P. P. nos’ 
będlą zamiast zwykłych czapek polscy 
nychi, berety i furażerki.
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Letni program
rozgłośni radjowej w Katowicach

Załnłer®eaHB pmoprlamowe rozgłośni 
katwidńej Potókiego Radija na okres 
letni są ba-rózo różnorodne i interesu
jące. Rdbotaicze sfery, słuchaczy tej 
rozgłośni zainteresuje niewątpliwie 
najŁardaiej fakt, że audycje rozpoczy
nać się będą w dnie powszednie o g. 
6 ramą, co umożliwia słuchanie radja 
jesacae przed pójściem do/pracy. Rów
nież w godzinie oWedowej, a więc mię 
dzy 13.15 a 14.15 rozgłośnia katowicka 
nadawać będzie stale w dnie powszed
nie audycje mneyczne, eo zgodne jest 
z dezyderatami wielu radjosłucihaczy.

W niedzielę i święta program zaczy
nać się będzie o godz. 8 rano. Rolni- 

ów zainteresuje w niedzielnym pro- 
crame rozgłośni katowickiej o godz.

15 ,>Pogwarlka rolnicza11, pozbawiona 
treści dydaktycznej, w sposób leklki 
, ruszająca sprawy najbardziej oł>-

UPRZEJMOŚĆ I WYTWORNOŚĆ
— Przepraszam — mówi młodzian,, wcho- 

d-ąę do sklepu — ale widzę u pana na wysta
nie plakat, głoszący, że pan poszukuje uprzej

ego, młodego człowieka i wytwornych ma- 
,a<h. Czy mogę się zgłosić jako kandydat?

— Bardzo mi przykro, ale już od wczoraj 
to miejsce jest zajęte.

— To dlaczegóż, cholero, bydlaku skon
any, nie usunął z wystawy plakatu? 

chodzące rolników. Po tych „pogy a i 
fcadh" nadawane będą albo płyty, albo, 
co drugą niedzielę „Surmy Śląskie1'- 
w czasie których kapela instrumentów’ 
dętych wykonywać będzie najdroższe 
sercu Ślązaka pieśni ludowe. Nabożeń
stwo przez rad jo nadawane, będzie 
przeważnie z kościołów śląskich.

Szersze zainteresowanie wzbudzi 
bezpośrednio przed godz. 12 w połu
dnie nadawana audycja infilnmacyjna 
pt. „Co słychać na Sląśku?‘‘ Będzie to 
niedzielny przegląd aktualności spo
łecznych, gospodarczych i politycznych 
Górnego Śląska.

Specjalnie zwrócić należy uwagę na 
pogadankę dla robotników, która od
bywać się będzie stałe w niedzielę o 
godz. 15. Poruszone będą w niej ■wszel
kie zagadnienia związane z życiem ro
botnika, z jego pra-cą, ustawodaw
stwem zawicidowem itp.

Wspomnieć należy? że co drugą nie
dzielę po nabożeństwie odbywać się 
będzie koncert utworów najbardziej 
popularnych w wykonaniu ślą-kich ze
społów. WySttpią tutaj znani na Ślą
sku mandoliniśei, gitarzyści orkiestr 
liarmenistów ilp.

Lokalne audycje kończyć się łfędą 
stale podaniem ostatnich intformacyj 
sportowych o godz. 22.

p^UccA. al wue f
Nie powinnaś się tak męczyć. Rób 
tak, jak inne panie, które w dzień 
prania majq czas dla swoich dzieci: 
używaj Radionu! Jest on tak 
łatwy w użyciu! Wystarczy 
rozpuścić go w zimnej wodzie, 
15minutgotować 
bieliznę, płukać 
ją najpierwwgo- 
rącej, potem w 
zimnej wodzie i 
bielizna będzie 
śnieżnobiała.

Sosnowiecka Izba Przemysl-Handlowa
WYSTĘPUJE Z INICJATYWĄ OŻYWIENIA GOSPODARCZEGO NA RYNKU WEWNĘTRZNYM

W dniu 9 bm. obradował, pod prze
wodnictwem prezesa Sowińskiego, za
rząd Izby przemysłowo - handlowej.

Wśród, spraw znajdujących się na .po
rządku dziennym, na pierwszy plan wy
sunęła się szczegółowo przedyskuto
wana prztez zarząd kwestia ożywienia 
obrotów gospodarczych na rynku we
wnętrznym w drodze podjęcia pew 
nych robót o charakterze inwestycyj
nym, oraz projekt udzielania pożyczek 
budowlanych ubezpieczonym przez Za
kład Ubezpieczeń społecznych.

Obie te kw-estje, mające na celu 
wzmożenie tętna życia gospodarczego 
i zwalczanie bezrobocia, stanowią ini
cjatywę Izby sosnowieckiej. Zarząd, po 
obszernej dyskusji- postanowił poczy
nić kroki, zmierzające do realizacji po
wyższych koncepcyj.

Ponadto zarząd rozpatrzył sprawy 
zwolnienia od podatku obrotowego 
ekiąpormn raków' i puszek do konserw

Z przeglądu
„TARGÓW KATOWICKICH"

Na ofcecPyicŁ Tairgtaich Kaiowńjdkiiicih for- 
tepiaoy i pia^iina ziaiję^y kłllka dhińyclh 
ftoififlc efoktewrie mo^pUiatnowamych. Eks- 
poOarty swe w sporej liczbie wysteiwiily 
ray powiałżime filiimy: FjjbigeT, Bett/ng i 

Kwiatkowski. Zwiedzający mogą ^(1a- 
zŁm oceanie wartość każdego eikspoinatii, 
.. J'y»ż haeboiw-a oMujgia in.a lądami e giną 

urtiwiotnyl muizyezfne. Za.jjnjtereisowaoie 
w t^j hnainiży je^t zrataic^ne.

Jednym z nejpownżniejsizyich dlziatów 
na „Targąich“ są mehl1©. W pi<e«ł*Wj 
Kali zajmują one 6izereg dlużych gtoislki, 
?'-zyicz&m wybór jeeit battdizo diuiży. Od 
K oipzyłs tinyldh dó iniowiocizeisffl^ich stalowych 
'!lehle wystawiły fiłtuny miietylikło śląfshie 
' 'c i z immyićh diz-iełnic Polski. Jaik zwy- 
1 ‘Ie w dziale melb] owym tnamizakcije hain- 

'<*we 6ą litCZinfO, fcamówd-enia- na meble? 
'•'baz oade ipakoje napawają ciąigfte. Tairgii 
^i-mo zmiennej i niepewnej pogody eie- 
; <ą dę jradaiJ duiżym powodzeniem. Batr- 
ł'z.o i iic^mie przybywają wycieczlkłi ze 
Mę^k*. Zaigllęibda DąlbrowslfieigO, ora« iin- 
* •> h dziieOmic Polislki. Dinża ilość sitoi^k,

‘' Gbtt' ekspo^-aty, oraz ternie 'bilety wej- 
s i a w zna<-/jn.ym tdoptniu prayic^yniwją 
‘ Kio wizinoiżieniiał frekwctucji

PRYWATNE GIMNAZJUM MĘSKIE
K ST. WYSPIAŃSKIEGO Zrzes^emiia 

I z b ielskiego w So&nowcu (z pąaiwiaimi 
' ól państwowych) ul. Dziew^ciza 4-, 

. 5-90. Pittzyljmiuje zapisy do .wszyst- 
' h klas. Ktfiinieeflałrijia czymn-a fodtoieiitfłie

i. ' godz. 9 — 15. Dgizaiminy wstępne do
U'S V 'pierwszej .roąpotc-z.ną się 22 czerw- 

.j o godlzłimio 9 r-aino. Dła diii^z-amoantyich 
(opłacie. 5509

mięsnych, przeznaczomych na eksport Inabywanin pojazdów mechanicznych, 
pclśredni, ustosunkowując się ipozytyw- dbywanim sądowych sesyj wyjaizdo- 
nie do powyższych kwestyj; sprawę-cotf- wycn w Szydłowcu i szereg innych 
nięcia terminu uilig podatkowych przy l^praw (bieżących.

/

Wielk* świat ma urok nieodparty
Któż z nas nie marzy o życiu szer
szeni i lepszem, o wydobyciu się 
z szarzyzny prowincji... Szanse na 
polepszenie losu mają tylko grają
cy na loterji. Jedna z licznych wy
granych może w każdej chwili ob
darzyć ich wymarzonym dobroby
tem. Na zamówienie wysyłamy nie
zwłocznie szczęśliwe losy do I-ej 
klasy 36-ej Loterji Państwowej.
KOLEKTURA

A. WOLANSKA
Centrala, Warszawa, ul. Nowy Świat Nr. 19. 

Konto P. X. O. 7192.
Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotnie. 3184

Cena tosa—40 xl. ćwi.rllt. 10 ał. Cienieni. roipoe«yn« się 18 es.rw.a.

Zatrzymanie przemytników
z Zagłębia Dąbrowskiego

Na zielonej granicy .pod Brzozowiea- 
mi zostali ujęci dwaj mieszkańcy Gród 
kcwa: Adam Dziuka i St Janusiński, 
od których odebrano 10 kg. pieprzu, 
kilka 'tuzinów nakryć stołowych, scyzo
ryki oraz większą partję guzików z ma 
sy perłowej.

Na odciniińu, granicznym w Brzezi
nach Śląskich strażnik straży granicz
nej zauważył przekradających się z 
Niemiec dwóch przemytników, dźwi
gających wielki transport towarów.

Na wezwanie strażnika przemytnicy, 
mimo wielkiego ciężaru niesionych pa 
czek, rzucili się do uciecziki, wobec 
czego strażnik począł ich ostrzeliwać.

Po strzałach przemytnicy zatrzymali

Ohydna zbrodnia w wsie
Potworny zwyroduiaiec powiesił 11-letnią dziewczynkę

W Jęzorze, koło Mysłowic, nad br?-e | Nagle d-oskoczył do niej spoza krza- 
giern lasu zbierała dnia 9 bm. 11-łetinia ków nieznany mężczyzna, który dopur 
Wacława Ruszczyńska gałęzie. 'ścił się na niej gwałtu, piocaean zbiegł

I

i
się i wraz z przemytem zastali odpro
wadzeni do urzędu celnego w Brzezi
nach.

Zatrzymanymi okazali się: Paweł 
Gruszka z Brzezin i Franciszek Sza- 
fruga z Kamyic, gminy Bobrowniki.

Obaj przemytnicy przemycili z Nie
miec kilka tuzinów damśkiej bielizny, 
różne drobne wyroby z porcelany, kil
ka paczek'tytoniu, większą ilość kosme
tyków, wyrobów chemicznych, Ikarty 
dc gry, maszyny do wiercenia żelaza, 
5 k,g. łososia wędzonego, większą ilość 
Maggi w kostkach oraz Maggi w pły
nie wlagj 20 kg, 10 kg. drożdży praso
wanych, oraz kilka puszek spec jalne
go lakieru do podłóg.

Przemyt skenifiskowano. 

w niewiadomym kierunku.
W stanie półprzytomnym zastała ją 

jedna z koleżanek, która 'zawiadomiła 
o wypadku natychmiast rodziców R.

Gdy rodzice przybyli na miejsce 
zajścia nie zastali tam juiż swej córki. 
Dopiero po dłuższych poszukiwaniach 
znaleziono nieszczęśliwą dziewczynkę 
wiszącą na drzewie.

Przypuszczalnie zwyrodnialec dla po 
zbycia się ofiary i świadka, wrócił w 
międzyczasie na miejsce zajścia i po
wiesił nieszczęśliwą ofiarę na drze
wie, by w ten sposób upozorować samo
bójstwo.

Policja wszczęła poszukiwania za 
zbiegłym zbrodniarzem.

Święto Morza
Teigoirocane „Święto Mo^za*' adlhędtzie 

się ipo-d "yisoikiim łptoo»tekjt(>M«tem Piama 
Brezydietrt-a Rzipl»tej, który pnzyirtzetł 
wzi,ąć oseibifiity udiział w uTOc-zyisitioiścianh.

JedinioćzcśiHiiB obowiiązlki członków pre- 
ziyidljuffn h onwowego Komitetu „Święitai 
M'omza‘; przyięili: Gemerałlny Inspektor 
Sil Zhi-.(,';nycili p. geib. dlyiwi. Edlu<au<d Śmii- 
giły - Rydz: prezes Rady mini^tiró^, p. 
getiN dyvv, d'r. Keliejam yłaiwoj-Składlko^’- 
>iki; ipnyimais Pólskii? J. E. kg. kardynał 
d'r. Auigiuet lliotnd i p. minis-ter Małrjaiw 
Zyuidlnaim - Kość i*a llkow&ki.

Hotacii-oiwe ipr^ewodiniidtiwo gitówinego 
Komli'telh.i wylk^jmawicizCig-O „Święte Mouaa4 
dbyęla p®ini M^rszaiUkowa Allelksa01 dte Pił 
sudbika, — a do prczydjiuini gffówfciegio Ker 
niiltetu wylkecu»\Me-z«gf> zaipros^Oino: Fzefai 
k ierowm ict wa uia rymuT’k'i 'wojeiniueu., p. 
kointir-^dauiimała .IrZego Swin^kiigo; p. wi- 
ciu:!n(ibitiiia iiuiż. Aleksandlna Bobko^kio- 

go; p. wojewodę dir. Michała* Grazyń- 
sikiegio; b. prezyd&nita m. stół Warstwy, 
p. Tadeusza Szpotańskiego; p. nadkę 
Miiohaia P®nlkiewicaa, ip. d|yir. Paiwła 
Sichonibonma i p. d*yr- Wiesława Czer- 
raińsiikego.

Jaik wiiadomo „Świięlto Moriz.a“ donoś
nym już zwyczajem odbędzie się w dniu 
29 czeiłwfca.

x dyrekcjT^żeńskiej szkoły 
GOSPODARCZEJ ✓ im. gen. hir. J. Za>- 
moysiki-eigo w SostaiowicM z-a/wteidamła, ift 
w dWitaich 14, 15 hm. od godlz. 9 do 19 
odlbędzie się wy&tiaiwa ipra.c uczem-ic w 
lókailiu własnym pnzy ul. 5-go Maija- 20. 
Jedlnjoc^zeóuie dyirdkcjta. podlaije do wŁadlo- 
mości :1Mstz.ysrtiki(m aibsoiliwnitikom 'tejże 
sokoły, że dnia 14 hm. o godz. 16 odbę
dzie &ię pierwsze ongteiin-nzacyłj.ne zebra
nie koła aibis-ollweinitek. Obecność 'wszyM- 
kiif th albsołwem^k ,poiżądiainia.

< WYCIECZKA KUPIECTWA NA 
TARGI KATOWICKIE. Centiaimy 
Związdk deiteliczineigo k-uipiec.twa chreeśe 
nv Sosnowcu ongłamiiżułje dlziciaj źbionową 
wyeieiczkę do Katów iic, ceilam zwiedizeinij 
Ta-ugów kaitow idkkth. Zbióitk<a cziouŁów 
Zwiąizlku przed’ dbuoir-ceim kolejowym w 
Sosfloiwiciu, o godlaiiuie 15. wviT-ąB<d n-us^aiP’ 
o .Rodzimie 15,52.



■jCUKj Uli fez^aźr^. TT-t^r^a 1®>n®F MS.'W
BOTWBBWB««n«Baa3B»aacEwawgw 
PRZED WYJAZDEM NA URLOP

WARTO OBEJRZEĆ 
KOSZULE SPORTOWE 
JEDWABNE
i PIĘKNE KRAWATY 
ORAZ MATERJAŁY NA 
UBRANIA

w nowootwnrtej chrześcijańskiej firmie

„e d w a r d“
Sosnowiec. ul. 3-go Maja 7. 3511

Podziemne lochy
W CZELADZI

Onegldaj podłozais aryiw-anrie bnuiku aa 
qymfcu ozeladiżkim, który zamieniony zo- 
giajDa© aa zieleniec, natrafili robotnicy c>a 
sk/kpieinde podzieimnijich lochów1. Po wy- 
Łdcśu Otworu w ślepieniu odkryto ob- 
ez&noą piwnicę z odlgałęzieniami.

Według krążących wśuódl czeladzią n 
jwen&yj Czeladź [połączona jes>t pod ziem- 
mytmi lochami a żarnikiem -w Będzinie, 
i Jak się dowiadujemy, mają być pi-ze- 
pnawdlzane specjalnie »bada®ia. celem 
iwteileniei ite prawdy kryje się we wepom 
silącej wersji.

Palto i pończochy
PRZEMYCANE Z NIEMIEC

Ceo^ailia1 &tiPaży giramiczccj oszyimme 
szereg raportów w spnawie autazyimyiw&- 
nia °a poign-ani^u niemiecki em ppzemyt- 
Tkikórw.

Oprócz eysibemaitycznie inoto wainych 
i^aipailiDKzek, kiamicni zaipatłowydh i U-d. 
®aiu>wjażono w ostatnich czasach zwiększe- 
uie przetmiyitiu pali imipreginowainyoh, dam- 
stkijch pończoch i niektórych wyrobów 
gemowych.

Walka z pnzemytem rozwija* się ener- 
gi-czoie. Coraz ‘większy odlse^cłk przemyt- 
mków wpada w ręce s^r-aży.

Płaszcze
kostjumy i gamftnry

Środki ahemiezne stosujemy najno- 
wsm, nieszkodliwe dla materiałów 

pod gwarancją 2140
Ptahna Chemiczna i FarMarnia 

„ZNICZ” 
Sonunwłst, nł. PHsndskiego 70

L —
Monika ZAWIERCIA
X POŚWIĘCENIE SZTANDARU AKCJI 
KATOLICKIEJ. W dtniu. dzisiejszym 
o gódtónie 10.30 rano iw> kościele pama- 
Ąjalnym w Zawierciu odbędzie się po- 
swięcenie szltefnidarriu kait-oli^kiego Stó- 
iwaflnzryseienóa kóbiet w Zawierciu. AfldtJu 
poświęcenia sztauidla/ru dokona ks. pnałat 
Fnaniciszek Zieortaire. Now«uifu«d!owny 
sabarndkw zeiwiericiaósikied Aikciji kaltolic- 
ikiej pochodzą ze akkidtełk <iz®onkowisiki-ćh. 
Zeff®ąd Stowanzyszenwa maeaean po-
ŚoedMdtwęm prosi miejsicowie spółectzeń- 
Blbwo o -wzięcie gioem^ne^o udteia&u w 
OBOotaeń^n^e.
X DWA POSIEDZENIA RADY MffiJ- 
SKŁEJ. W piątek 12 bm. i sobotę 13 bm. 
odbędą t4ę diwa posiedzenia Rady miej- 
fejkaetf fw Zawierciu o godowe 7 wieczo-

X ZBIÓRKA ULICZNA. St-a-namiiem ob- 
•wodta powiatowego LOPlP w Zawierciu, 
w dtniu 24 maja b.r. została pr»z.epinow<a- 
dfcooa zbiórka -uił-iiciana, Ikltóna dlałta zł. 
104.55. Uijy&ka<ue pietriądize przeznacz oine 
laodta&y ne modelarstwo lotmicze w Za- 
fflóeoncan.
X KU UWADZE PANÓW RADNYCH. 
Niidktónzy radtoi miejscy w Zaiwietóu? 
nfwełżają, że 2. tyituiln swego stanowiska 
Hkugią w kiałżd-ej chwiiŁi pnzychocihić do 
łnrara miagistrec^dego i korzytsittać z tele- 
foinBł, dlo aaiaibwiiainia swyicb prywialtoyćh 
interesów. Ponieważ rozWW 'takie 
pnaeflzlkediziaią nirizędln likom w pracy do- 
ehodłai tem tle do scysyj międky 
ąrz^dhókaimi a owymi radkymi. Oftlaitinio

jedetn. z ulrzędlników w ka*tAgoryc<zinie^ 
formie ziWfnóciill.iiiwagję radnemu klubu iżły- 
dowfeikiego ,p. Wolfowi Percytsowii, kió- 
iiy najczęściej korizysła z tó&efomm, aby 
w god'zicadh ufftzędowych unie protw-adhiił 
rozmów 'tdlefoniiicizinycfli w kamcelairji. 
gidylż przeszkadza w pracy ufflzędlnilkom. 
Pan iradny raieziulł się tą uwagą mocmo 
dlottiknięlby,

Od|pnaiwa>. jakiej dózineł nadlny Pe/uc-ys*, 
podbiała pna/wdópodlolbluie slkulteCiZDie 
i wizylty -radnych w Ibiorze maigiistinaic- 
kdem dli a korzyisitiaP ia z telefonu staną 
się irtziadis®©.
X REKRUTACJA MŁODZIEŻY DO O- 
BOZÓW PRACY. Ektspozytfura woje-

Organizacja i nie organizacja
Nowy twór polityczny w Zawierciu

W uł>. poniedziałek, w sali Resursy 
T. A. Z. w Zawierciu, odbyło się onga- 
nizacyjne zebranie, celęm powołania 
do życia ..międzypartyjnego komitetu 
porożu micwawczego‘‘, działającego w 
1 cwiecie Zawiieroiańskim.

Na zebranie przybyło około 50 o®ób. 
przyczem obecny był rówmiież p. staro- 
ta Wardejn-Zagórski.
Zagaił posiedzenie poseł Sowiński- 

w dłuźszcm przemówieniu omawiając 
aktualne problemy państwowe, zwidzia
ne z obronnością Łraju. W przemówie
niu swem podkreślił wzmożoną aktyw
ność 'komunistów. P. poseł Sowiński w 
ioodkliuzji oceny sytuacji wysunął kon
cepcję utworzenia w Zawierciu .,mię- 
dlzyorganazacyjinego komitetu porozu- 
niewawezego”.

Następnie p. Mallanowicz zreferował 
™tzasowy projekł regulaminu tego 

komitetu.
Podczas dyskusji zabierali głos -p. Ja* 

kliczowa, p. starosta Wa-rdejn-Zagórśfci 
i p. Pleban. Po dyskusji zebrani wy
powiedzieli się za utworzeniem komi-

S Z SALI SĄDOWEJ 8
Nadużycia na kolei

Na wokandzie Sądni Okręgowego 
/najdzie się jutro sensacyjny proces o 

adńnżycia, popełnione w oddziale dro- 
owytm warszawskiej dyrekcji ikolei 

; rzez b. referenta, działu gospodarcze- 
o 49-let.n-iegio F-rancisżfca Kinzyczmoni- 

:.a z Ząbkowic.
Jak wynika z afctu ostka-rżenia, 

ICrzy-camonilk wszedł w- porozumienie ze 
-tałyrn odbiorcą żelaza z kolei, Anto
nim Goncierzem z Dąbrowy Górn.- 
sprzedając mu szynv kolejowe na pod-

Skazanie kuplera
W Będzinie przy ul. Siete-cfciej 17 po

licja przyłapała Chaima Szprynca, 
kitóry udzielał swego mieszkania do

W Sądzie okręgowym, w Sosnowcu 
toczyła się rozprawa przeciiwlko 33-let- 
niej Anieli J-ęzierskiej ze Strzemie
szyc, oskarżonej o pod rzucenie 5-m»e- 
sięcanych błiźniąt.

Będąc w ciężkich warunkach mat.e- 
rjałnych podrzuciła ona przed drzwia
mi och-ronfei przy szpitalu na Pekinie

NOWA LINJA OKRĘTOWA. Do Urzędu 
Morskiego w Gdyni zgłoszona została, przez 
Compagnie Generale Transatlantique „French 
Line“, nowa linja okrętowa, utrzymująca sta
łą komunikację między portami Gdynia — Le
ningrad — Kopenhaga — Southampton i Le 
IIavre. Na powyższej linji kursować będzie 
franctiski statek „Charles Roux“ w odstępach 
14-dniowych, począwszy od dnia 10 lipca rb.

ANGLIA ZAKUPUJE ŻELAZO W ZSSR. 
I W INDIACH. W związku zo znacznem roz
szerzeniem produkcji przemysłu żelaznego i 
stalowego w Anglji wskutek wzmożonych 
zbrojeń, zachodzi konieczność zaopatrzenia te
go przemysłu w większe ilości zagranicznej 
surówki żelaznej. W ciągu najbliższych 15 
miesięcy angielskie huty stalowe sprowadzić 
ma;; ogółem 150.000 tonn indyjskiej i prawie 
taką samą ilość sowieckiej surów’ki żelaza.

AMERYKA BRONI SIĘ PRZED DUMPIN
GIEM NIEMIECKIM. Donoszą z Waszyngto
nu. że rząd Stanów Zjednoczonych wprowadzi,

Matka porzuciła swe dzieci

KRONIKA GOSPODARCZA

'wódkkiiegio biutra FUndtuszu Pracy od- 
dkiał w Zaiwi-eirlcw, przystąpillai do rckru,- 
it-acjii jwitaialkówi, w -wieku od 16 dlo 19 
ialti, którzy zost-amą wci-eilieini dó ochotni- 
czyich dlriulżyin robota icizych. Rekrnlteiicja 
będkie ittiwiać parę dhi, iprtzyezean ptnzyj- 
mowama jest- tylko młodhielzl z teren-u 
Zawiercia. Chętni w-iinmi zigłaszać się do 
Ibiiuna ekspozytury (u<l. mim. Pienaickiegio) 
'Wratz z dókamem^ami j zezwoleniem od 
rodziców. Pierwezjeńsitiwo mają chłopcy 
rodziców bezrobotnych i Ibiedlnyeh. Wiyv- 
uaignodlzemie aa< pr-zepracotwaną dniówkę 
dii® młodszego jiuinalka 'wytnosj 40 gr„ dta 
_j uinaka 50 gr., dla atarszeigo jmmaka. 60 gir..
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tetu, uchwalając .tymczasowy regula
min. Do prezykłijum komitetu wybrano 
D>p.: starostę Wardejn-Zagórskiego, St. 
Malanowicza. kier. Mauzagena. wice
prezydenta Góralczyka i Góttla.

O ile się można, or.jeniiować z regula- 
mińiu i wygłodzonych przemówień- 
..'międzyorganizacyjny komitet porozu
miewawczy'1 nie będzie miał charakte
ru wyraźnej organizacji, a służyć ma 
z jednej strony jako formacja ułatwia
jąca posłom działanie w terenie, a z 
drugiej strony koordynować poczyna
nia organizacyj prorządowech. Będzie 
tedy miał spełniać rolę pomostu łączą
cego przedstawicieli społeczeńsltm-a z 
władzami aclministracyjnemi i posłami. 
Można wątpić, czy tego rodzaju kon
cepcja wytrzyma próbę życia i czy w 
sytuacji współczesnej wymagającej 
zorganizowanego społeczeństwa, spo
jonego wspólną ideą narodową, ideą 
budowania Polski Wielkiej, Poliężnej 
— tego rodzaju namiastki zdolne będą 
do odegrania jakiejkolwiek toK.

stawie fikcyjnych dokumentów po ce- 
nie.o połowę niższej, niż normałna.

Uzysikane ze sprzedaży- żelaza pie
niądze Krzyc-zmonak przy właszczał dla 
siebie.

(Nadużyć tych dopuścił się. nieuczci
wy referent jesizcze w ro-kmi 1934, strma 
zaś zdeftraućfowana wynosi około 15 
tysięcy złotych.

Proces, ze względu na Osobę opar
zonego ■ budzi diuiże zainteresowanie i 
przyniesie niewątpliwie nieznane je
szcze szczegóły. dc'fyezącc'te.j afery.

uprawiania nierządu-. Sąd skazał go za 
to na 2 lata więzienia.

dizieci, a następnie zbiegła.
Na rozprawo oskarżona do winy się 

-przyznała, iłumacząc ®wój postępek 
skrajną nędzą- w jakiej się znalazła po 
os-adzeniu męża w więzieniu.

Sąd skazał Jezierską na 6 miesięcy 
więzienia, z zawieszeniem wyfcenanita 
kary na 2 lata.

z dniem 11 lipca rb. bardzo wysokie cło anty
dumpingowe w stosunku do 10 grup towarów 
niemieckich. Cłem antydumpingowem objęte 
zostaną przedewszystkiem aparaty fotografi
czne, aparaty chirurgiczne, porcelana stołowa 
rękawiczki bawełniane i skórzane, skóry cie
lęce i kozie, niektóre gatunki szkła, zabawki 
itd.

MOŻLIWOŚCI WYWOZU WĘGLA POL
SKIEGO DO ALGIERU. W związku z pewną 
poprawą sytuacji na algierskim rynku węglo
wym w ostatnim czasie wyłoniły się poważne 
możliwości zbytu dla węgla polskiego na tym 
rynku, świadczy o tem fakt, iż jedna z najpo
ważniejszych tamtejszych firm węglowych pro 
jektuje założenie w Algierze składu konsygna
cyjnego węgla polskiego i w tym celu nawią
zała kontakt z polskicmi eksporterami.

ZATRUDNIENIE W KOPALNIACH WĘ
GLA. Według ostatnich obliczeń Głównego U- 
rzędu Statystycznego na 1 kwietnia rb., w 
kopalniach węgla kamiennego w Polsce zatru

dnionych było 67.496 robotników, z tego w Za
głębiu Gómośląskiem 44.055, w Zagłębiu Dą
browskiem 17.401, i w Zagłębiu Krakowskiem 
6.040. W ciągu marca przepracowano ogółem 
1.224.647 dniówek.

POWOŁYWANIE SĘDZIÓW HANDLO
WYCH. Samorząd gospodarczy otrzymał do 
;:aopinjowania projekt rozporządzenia ministra 
sprawiedliwości w sprawie zmiany rozporzą
dzenia z dnia 24 grudnia 1928 r. o trybie po
woływania sędziów handlowych. Projekt ów 
przedłuża do 3 miesięcy termin, w ciągu któ
rego prezydjum Izby przemysłowo handlowej 
obowiązane jest na wezwanie prezesa sądu o- 
kręgowego przedstawić listy kandydatów na 
sędziów. Ponadto projekt redukuje potrójną 
ilość kandydatów, którą dotychczas prezyd
jum Izby obowiązane jest przedkładać, do ilo
ści podwójnej.

NOWY GUBERNATOR BANKU FRANCU 
SKIEGO. Donoszą z Paryża, że dotychczasowy 
gubernator Banku Francuskiego, Tannery, u- 
stępuje ze swojego stanowiska. Miejsce jego 
zajmie prokurator generalny Najwyższej Izby 
Rozrachunkowej, Labeyrie. Tannery otrzyma, 
godność gubernatora honorowego Banku Fran
cji.

NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY
SŁOWICACH spędzono od dn. 3 do 8 bm. wo
łów 8, buhai 72, krów 378, jałówek 83, ś-wiń 
1087, cieląt 228, razem 1857 szt. zwierząt. Pła
cono w dniu 8 bm. za 1 kg. żywej wagi za 
zwierzynę (Ceny loco Targowica łącznie z ko
sztami handlowemi) od 0.90 do 1.20 zł.
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Aparaty fotograficzne
Polskiej Wytwórni „Si<łau 

od zł. 6.50 wzwyż 
oraz Aparaty Kodaka 
Zeissa, Voigtlandera i inne 

3477 poleea

Z. JACKOWSKI 
Skład Materjałów Aptecznych 

Dąbrowa Górn.
>1. 3-.. Maja «, «aL M3

Porażony prądem
K<JlłI>EM L NIKNĄŁ sMIERCl

W dta'iu 9 bm. przed1 wjeczorcm furefte® 
■Hónirylki Mocny z OitausAi przejeżdżając 
oboik ieireoa faibry>ki ^Ollkuwz4*.
zta pr^ew<jdy elektryczne “a ziemi, do- 
ipinowiadlŁatjące prąd z. etlctkiwwini jaworz
nickiej dlo fabrylki o wys-oikiem oaipięcru 
i nieodpowiednio zwbrzpiec^one przpz 
robobnilków.

Nałpięciem prądiui kioń Łoeta-i zalbmiy, 
<ai Moony odi^ucony kid'ka mertiiówi

Gdyby nie szybka pomoc jcdueigo a ro 
bathii.ów’, któuy ueu<j<ą<ł Mocmieigio od 
'przewodów, byliby on poniósł śmierć.
X WZMOŻONY RUCH WYCIECZKO
WY W OJCOWIE. Do piókinej dtodimy 
ojcowskiej pnzyjeżdiżają codziennie wiięik 
•^ze wycieczki gw^powe (po 4—6 wycie- 
czóki) przewarżfciiie <niiŁodte’eay O-
statmio baiwiiiła wyieieczka uczniów giimn. 
miechowskiego. Spowodta zimm^L wyciec® 
lvi nie Zdlttrzymiują edę dlłulżcj nad 1—2 dta-i. 
lluich ietnisikowy w Ojcowie ro^poczniie 
si<Q na dóbre od 1 lipca. Naileży zazna
czyć, że dlo dyspozycji .ziwi^dłznjącyeih 
Ojlców jes’- 6 puzewodlników w strojach 
k/ralko^slkicb. Stroje te od1 c/asu wojny 
byfly zaiDtiechame. oibec-ire. dzięki uzdro- 
wislkiu: O.jtcowa., 1 reidlyicję te przywrócono.
X NOWY STAROSTA OBJĄŁ URZĘ
DOWANIE. Nowomi-ainowiam^ sta^io^ta 
Qx»wiiatowy w Olkuszu, p. Czegiaiw Bnacr 
fetyński z dsnicm wiczorajszym objąi u- 
Irzędlowianie. Pt sitairo^tę powitali t*r<Łęd' 
micy stairoHtwoi, wydkiiaiu powiatowego 
onaiz fiunkcjonairju&ze policji paÓHtwo- 
wej. ipTlzyt-tzeim p. i^ii<cestairosta Trarhaide'1 
(A- yigiłosił praemów.ienie powtaitoe w inrie- 
mau wftzy^tJci-ctti prac osików. P. siaffort a 
izw'] edizdł podli e^łe mu wtyidziaily zafucnsi-a' 
Uąc się szczegółowo z piaeą poszczegól
ni ych urzędln jik ijiw .
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Swory pościelowe, pudła na kapelusze, ■ 
oraz wszelkie przybory podróżne po- ■ 
£ lecą najtaniej w wielkim wyborze i

Pracownia Wyrobów Skórzanych 
i Przyborów Podróżnych

Z. PIECHOCKI
IB Dąbrowa Górm, Sobieskiego 23.

Reperacje I przeróbki bardzo tanio! $

Wypróoowane przepisy
Krckietki z groszkiem i marchewką.

Proporcje: jedna ósma kg. ryżu, jedna 
ósma kg. grochu, 2 cebule, 2 jajka, zielona 
pietruszka, sól, 1 kostka buljonowa MAGGI, 
tarta bułeczka, tłuszcz do smażenia, pół kg. 
marchwi, pół kg. groszku zielonego, 1 łyżecz 
ka cukru, 1 łyżeczka masła, 1 łyżeczka mąki. 

Ryż i groch ugotować oddzielnie na 
sypko, potem przetrzeć przez sito i ra
zem złączyć. Do masy ite j dodać 2 usie- 
kane i w maśle zasma-żone cebule, tro- 
<hę usiekanej zielonej pietruszki, 2 jaj 
ka oraz buljon, przyrządzony z 1 kost
ki MAGGIego i dwóch łyżek wrzącej 
wody. Następnie 'uformować z masy 
tej podłużne wałeczki, utarzać je w 
tartej bulce i smażyć w tłuszczu na 
rumiano. — Krokietki takie podać do 
jarzyn, szczególnie do groszku zielo
nego z marchewką.

Młodą marchewkę, pokrojoną po o- 
czyszczeniu w paseczki i groszek zie
lony, wyłuskany ze strączków, zalać 
wodą, aby jarzynka była pokryta i go
tować na wolnym ogniu do miękkości. 
Do jarzyny dodać łyżeczkę cukru. W 
końcu rozetrzeć łyżeczkę masła z ły
żeczką mąki, rozprowadzić smakiem z 
jarzynki, .'ączyć z groszkiem i mar
chewką, dodając jednocześnie soli do 
smaku.

Aparaty FOTOGRAFICZNE
Voigtlandera, Zeissa, Kodaka, orai 
najnowszy model 1936 r. Rolleieordo, 

poleca po eenaeh zniżonych

S. MONETA
SKŁAD APTECZNY 

Dąbrowa Górn. 
ul. Sobieskiego Nr. 29. 

Tel. 1—03.
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gier punkt. st. br.
12 20 33: 7
10 17 28: 9
11 13 26:19
12 11 33:34
12 8 20:32
12 6 28:39
11 5 9:37

O Sportj
O mistrzostwo podokręgu 

częstochowskiego
Tabela o mistrzostwo kl. A podokrę

gu częstochowskiego przedstawia się 
obecnie następująco: 
Nazwa klubu
Brygada 
Skra 
Częstochówka 
Warta (Zawiercie) 
Vićtoria 
Turyści 
Myszków

Do rozegrania pozostały jeszcze tyl
ko dwa mecze: Skra — Częstochówka 
oraz Skra — Turyści.

Spadkiem do klasy B zagrożony jest 
Myszków; od spadku uratować może 
go tylko wygranie meczu ze Skrą.

Mistrzostwo podokręgu uzyskać mo
że Skra w razie wygrania obu pozo
stałych meczów; w razie jednej po
rażki, czy też nawet zremisowania ty
tuł mistrza przypadnie Brygadzie.

O MISTRZOSTWO KL. A
Dzisiaj odbędą się następujące me

cze o mistrzostwo kl. A.:
CKS — Zagłębianka,
Unja — Zagłębie,

'Hakoach — Brynica.
Echa dnia sportowego 

„Powszechniaka“
W uzupełnieniu wczorajszego spra

wozdania z dnia sportowego „Po- 
"szechniaka" dodać należy, że III miej 
sce w siątkówce zajęła drużyna szko
ły powsz. nr. 1 w Sosnowcu, a dalsze 
szkoła nr. 3 w Będzinie oraz szkoły 
hr. 7 i nr. 5 yr Dobrowie.

Wyścigi konne w Katowicach
z totalizatorem

Dzisiaj w przedostatnim dniu sezonu wyści
gów konnych z totalizatorem w Katowicach na 
torze w Brynowie rozegranych zostanie siedem 
gonitw: jedna z przeszkodami bez faworyta, 
jedna z płotami z typowanym Figlarzem i czte 
ry gonitwy płaskie, z tych jedna sprzedażna. 
Zgłoszone licznie konie ze względu na zakoń
czenie wyścigów z dniem 14 bm. prawie wszy
stkie wezmą udział w gonitwach.

W niedzielę w ostatnim dniu sezonu wyści
gów rozegrana zostanie gonitwa loteryjno- 
.sprzedaźna, po której koń zwycięzca zostanie 
wylosowany na torze w obecności notarjusza; 
losy w cenie zł. 2 będą do nabycia w kasach 
wstępu i na torze. Losowane będą tylko sprze
dane losy tak, źe jeden z posiadaczy zakupio
nego losu wygra koma wyścigowego.

Początek gonitw o godz. 15.30, bez względu 
na pogodę.

Poniżej podajemy wynik mianowań na dzień 
11 bm.:
Przeszkody, dystans ok. 4000 m., nagr. 600 zł.

Dalia — W. Dzwonnika, ż. Gajewski, Espa- 
nola — W. Bobińskiego, j. Wojtkowiak, Gbur
— L. J. bar. Kronenberga, chł. Grzanka, Fla
granti — M. Zduńczykowej, chł. Wierzbicki, 
Emilius — St. Frydera, NN, Fronton — H. 
Herszlewicza, NN.
Płaska, dystans ok. 1.800 m., nagroda 600 zł.

Majdan — J. Rościszewskiego, j. Wachowiak 
Stemblume — Wł. Hrycyka, j. 'Wachowiak, 
Szanfary — H. Herszlewicza, NN, Admonicja
— M. Zduńczykowej, chł. Wierzbicki, Kaboga
— J. Temnickiego, chł. Kleban, Ormianka — 
St. hr. Korzbok-Łąckiego, j. Szymański, Hipek
— L. J. bar. Kronenberga, chł. Rutkowski II, 
Ostoja — H. Herszlewicza, NN, Mitsouce — 
J. Głowackiego, chł. Marciniak.

Płaska sprzedażna, dystans ok. 1.600 mtr., 
nagroda 600 zł.

Peszt—J. Wcisłowicza, j. Wachowiak, Dzier
latka — dr. J. Schlingmanna, ż. Tobjasz, Prin- 
cipessa — T. Seidla, NN, Belle Etoile — J. 
Temnickiego, chł. Kleban, Majdan — J. Rości

Reklama—tylko w prasie
Fantastyczne sumy na reklamę w St Zjednoczonych
Reklama, z której Ameryka zawsze 

słynęła, osiągnęła w ostatnich czadach 
wręcz fantastyczne rozmiary. Niektó
rzy ekonomiści amerykańscy twierdzą, 
że właśnie ta szalona rozbudowa apa
ratu reklamy spowodowała zanotowa
ną ostatnio poprawę na wszystkich ryn 
cech amerykańskich.

Europejczyk nie może mieć nawet 
w przybliżeniu wyobrażenia, jak potę 
żny jest aparat reklamy amerykańskiej 
i jak gigantyczne suimy wydają fabry
kanci i kupcy na rozgłaszanie swoich 
wyrobów i towarów. Statystyka ame
rykańska obliczyła wydatki na rekla
my w stosunku rocznym, a wynik ol
śnił nawet Amerykanów, ktor’- nie 
uprzytamniali sobie dotychczas roz
miarów swej akcji reklamowej.

Największą pozycję zajmuje rekla
ma prasowa, która mimo wszysko oka
zała się najskuteczniejsza.

Dzienniki USA pobierają rocznie — 
przeciętnie 600 miljonów dolarów za 
ogłoszenia. Uloitiki reklamowe, druko
wane przeważnie w wydawnictwach 
prasy codziennej, kosztuj ąrooznie 300 
miljonów dolarów.

Reklama w tygodnikach pochłania 
150 miljonów dolarów, w miesięczni
cach fachowych 70 miljonów, w pis
mach rolniczych 27 miljonów. Afisze 
na kioskach reklamowych kosztują 
przemysł i handel amerykański 30 mii 
jonów w ciągn roku, propagandowe od 
ozyty j przedstawienia 24. mil jony, pla 
kąty noszone przez wynajęty personel

na samochodach kosztują 12 miljo
nów, afisze w tramwajach i aunobu 
sach 11 miljonów, przedstawienia fil

Podatki opłacane
zabitemi szczurami

Niezwykłego sposobu walki z plagą 
szczurów chwyciło się miasto Bombaj 
w Indj ach wschodnich.

Gdy w innych miastach świata do 
tej walki służą rozmaite trucizny, za
rząd wielkiego portu Indji, przekonaw
szy się, że tego rodzaju walka nie przy 
nosi pożądanych rezultatów, postano
wił przyjmować część podatków miej
skich w naturze, pod postacią zabi
tych szczurów.

Zarządzenie to odniosło skutek nad
zwyczajny. Zaraz po jego ogłoszeniu,

szewskiego, j. Wachowiak, Wag — W. Ver- 
kay‘a, j. Kaczmarek, Orlik — St. hr. Korzbok- 
Łąckiego, j. Szymański, Vross Country — Ign. 
hr. Mielżyńskiego, j. Konieczny, Sternblume— 
Wł. Hrycyka, j. Wachowiak, Gigolo — H. 
Herszlewicza, NN, Horda — L. J. bar. Kro
nenberga, chł. Rutkowski II.
Płaska, dystans ok. 2.100 nagroda 800 zŁ

Nerv — St. hr. Korzbok-Łąckiego, j. Szy
mański, Irma — H. Herszlewicza, NN, Sekun
da — W. Lewickiego, chł. Grzanka, Numer II 
— St. Królickiego, j. Wachowiak, Łaps — J. 
Cerbowej, ż. Tobjasz, Gubernator — St. Kró
lickiego, j. Konieczny, Fatma II — W. Jamnic- 
kiej, j. Kaczmarek.

Płaska dodatkowa, dystans ok. 2.100 m. 
nagroda 400 zł.

Irish Maid — st. „Zygmunt" NN, Bembo— 
St. hr. Korzbok-Łąckiego NN, Prut — W. Ver- 
kay*a, j. Kaczmarek, Admirator — J. Temnic
kiego, chł. Kleban, Horda — L. J. bar. Kro
nenberga, chł. Rutkowski II, Mitsouco — J. 
Głowackiego, chł. Marciniak, Nitka — dr. J. 
Schlingmanna, NN, Admonicja — M. Zduńczy
kowej, chł. Wierzbicki.
Płaska, dystans ok. 1.600 mtr. nagroda 400 zł.

Horda — L. J. bar. Kronenberga, chł. Rut
kowski II, Mandarinette — Ign. hr. Mielżyń- 
skiego, j. Konieczny, Lakme — st. „Zygmunt" 
NN, Lady Langden — H. Herszlewicza, NN., 
Wydra — M. Zduńczykowej, chł. Wierzbicki, 
Bimula — St. hr. Korzbok - Łąckiego NN, 
Dzwon — M. Mrugaszewskiej, NN, Madr — J. 
Pawłowskiego, NN, Turja — H. Herszlewicza, 
NN, Principessa — T. Seidla, NN.
Płoty, dystans ok. 2.400 mtr., nagroda 800 zł.

Szaman — J. Brodowej N, Espanola — W. 
Bobińskiego, j. Wojtkowiak, Ogarek — M. 
Zduńczykowej, chł. Wierzbicki, Szanfary — 
H. Herszlewicza, NN, Figlarz — L. J. bar. Kro 
nenberga, chł. Grzanka, Traglast — dr. J. 
Schlingmanna, j. Kurowski, Sekunda II — H. 
Herszlewicza, NN.

mowe dla reklamy 5 miljonów rocznie. 
Razem wynoszą koszta reklamy w A- 
meryce 1 miljard 284 mil jony dolarów 
rocznie.

Suma ta daje utrzymanie 600.000 lu
dzi, 1 to bezpośrednio, nie licząc robot
ników i urzędników, zajętych w fabry 
kach papieru reklamowego, w zecer- 
niach itp. Spftcjałnośiicą amerykań
skiej reklamy są t. zw. .,ogłoszenia na 
rodowe", umieszczane we wszystkich 
dodatkach dzienników i na wszystkich 
cioskach reklamowych od Atlantyku 
do Pacyfiku bez zmiany tekrtu.

(Niedzielne wydania pism są przez 
reklamę niesłychanie powiększone.

Nic też dziwnego, że 40 — 75 procent 
objeUści pierza zajmują Na'
więcej ogłoszeń posiada ,,New York 
Times". Zaledwie ćwierć numeru za
jęta jest na rtykuły, rzeczowe. Dokła
dna statystyka konsumeji papieru wy
rażała, że z 26 miljonów cetnarów pa
pieru. zużytkowanego rocznie w Ela
nach Zjednoczonych, około 16 miljo
nów pochłania druk reklam prasowych

Talkże poczta amerykańsko :est prze 
ważnie absorbowana przez reklamę 
Wystarczy powiedzieć, że 80 proc, po
czty dziennej składa się na pisma i ar
tykuły reklamowe. Jedno z wielkich 
przedsiębiorstw, którego aparat rekla
mowy został w ostatnich latach silnie 
rozbudowany, wykazuje od roku 1925 
wydatki na reklamo roczną w wysoko
ści 12 miljonów dolarów.

W stosunku do reklamy prasowe! 
kosztuje reklama świetlna i tp. mini
malnie, gdyż okazała się znacznie 
mniej produktywna.

oszczędni mieszkańcy Bombaju zaczęli 
znosić do biur miejskich zabite gryzo
nie, otrzymując wzamian pokwitowa
nia brane w rachubę przy płaceniu 
przez nich podatków miejskich.

Podobno dotychczas zniesiono do 
biur miejskich wprost niesłychane ilo
ści nieżywych szczurów, a rada miej
ska Bombaju nie widzi w tem uszezzu- 
plenia swych dochodów, oszczędza bo
wiem, zaniechawszy innych, koszto
wnych sposobów walki ae szczurami, 
a pozatem liczy na to, że ogromne 

zmniejszenie liczby szkodliwych gry- 
zoniów zwiększy dobrobyt ludności.

Zdaje się jednak, że ten oryginalny 
sposób walki z dokuczliwą plagą nie 
da się utrzymać przez czas dłuższy, 
kto wie bowiem czy nie znajdą się spry 
ciarze hodujący specjalnie szczury na 
opłacanie podatków.

POLSKI
DAR ARCHIDIECEZJI WARSZ. DLA 
KS. KARDYNAŁA RAKOWSKIEGO

Dla uczczenia jubileuszu ks. kardy
nała Rakowskiego ze składek ducho
wieństwa archidiecezji warszawskiej 
został zakupiony dom zabytkowy, prze
znaczony na muzeum sztuki kościelnej,

KONFERENCJA W SPRAWIE 
BUDOWY 100 SZKÓŁ 

NA WILEŃSZCZYŹNIE
W Kuratorjum wileńskiego Okręgu 

szkolnego pod przewodnictwem kurato
ra Szelągowskiego odbyła się konferen 
cja inspektorów szkolnych z terenu 
woj. Wileńskiego, z udziałem delegata 
M.W.R. i O.P. Konferencja była po
święcona sprawie budowy 100 szkół na 
wileńszczyźnie, która to budowa ma 
być podjęta w myśl uchwały Rady 
ministrów.

JAKI BĘDZIE HERB GDYNI?
Komisarjat Rządu w Gdyni rozpisał 

konkurs na herb miasta. Wpłynęło o- 
becnie 691 projektów, przeważają 
wśród nich motywy, w których najczę
ściej występuje orzeł i okręt. Kilka 
projektów, jako motywu zasadniczego 
użyło znaku dawnych bander polskich. 
W ciągu bieżącego miesiąca ma zebrać 
się sąd konkursowy, który dokona wy
boru herbu i nagrodzi nadesłane pro
jekty.

HANDEL WALUTAMI 
W SKŁADZIE GRAMOFONÓW

W jednym ze składów instrumentów 
w Warszawie władze skarbowe odkryły 
tajny kantor wymiany pieniędzy. W 
związku z tem aresztowano właściciela 
sklepu Jakóba Turowskiego i jego 
wspólników Jankla Dawidowskiego, 
Jehudę Gilary i Moszka Rzetelnego a 
12 klijentów, których zastano w skła
dzie po spisaniu protokułu zwolniono. 
Oczywiście i aresztowani i klijenci na
leżą do mniejszości narodowej.

„ARCYBRAT11 FELDMAN 
PRZYWÓDCĄ MARIAWITÓW

Podczas odbytego przed kilku dnia
mi zjazdu członków sekty marjawic- 
kiej obrano nowego kierownika sekty. 
Został nim p. Feldman.

DZIECKO POGRYZIONE 
PRZEZ BULDOGA

W koszarach 61 p. p. w Bydgoszczy 
zdarzył się wypadek, który tylko dzię
ki natychmiastowej pomocy żołnierzy 
nie zakończył się śmiercią dziecka.

Na dziedzińcu koszarowym bawiła 
się 10-!etnia córka jednego z oficerów 
Blanka Jabłońska. W pewnej chwili 
na dziedziniec wybiegł duży buldog. 
Nim dziewczynka zdołała się schronić 
pies rzucił sfę na nią, obalił na ziemię 
i zaczął gryźć. Na przeraźliwy krzyk 
dziecka z pomocą pospieszyli żołnierze. 
Psa oderwano od dziecka, jednak zdo
łał on już zadać kilkanaście ran, wy
gryzając kawałki uda i ramienia.

Najstarszy
PŁUG ŚWIATA

W dorfowiskach. znajdujących się w 
»Val'e pod Hannowerem znaleziono o- 
stauiio na głębokości paru metrów pod 
powierzchnią starożytny prymitywny 
pług.

Archeolodzy obliczyli, źe pług ten le 
żal w ziemi przeszło 5.500 lat.

Jest to. więc jeden z najsitarezych 
pługów, jakie znajdują się w muzeach 
świata. Składa się on z dębowego drze 
wca do którego przytwierdzone jest 
prostopadle inne drzewce, zastępujące 
dzisiejszy lemiesz. Pług ten jest nie
zbitym dowodem, że ludy pierwotne, 
zamieszkujące środkową Europę w talk 
d-eglych czasach znały już uprawę 

ziemi, tembairdziej, że w grobach, po
chodzących z tych czasów, niejedno
krotnie znajdywano ziarna pszenic :y 
i żyta.
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...NIEMA CZŁOWIEKA, KTÓRYBY 
NIE MIAŁ JAKIEGOŚ ZMARTWIE
NIA, A JEŻELI JEST TAKI, TO NIE
MA ON W SOBIE NIC CZŁOWIE

Stoimy u progu lata, u progu sezo
nu, który ma nam przynieść wypoczy
nek i obdarzyć zapasami sił i zdro
wia na długie miesiące zimowe. Wyko
rzystać ten okres w pełni, to znaczy 
nietylko spędzić wakacje czy urlop 
wesoło, ale w równej mierze poży
tecznie dla organizmu, którego spraw
ność i siły są fundamentem naszego 
powodzenia życiowego.

Aby te zamiary zamienić na rze
czywistość, trzeba przedewszystkiem 
wprowadzić szereg inowacyj do usta
lonego dotychczas trybu zajęć codzien 
nych, a jednocześnie te „nowości" u- 
jąć w pewien bezwarunkowo obowią
zujący regime. Nie trzeba z tem cze
kać aż do wyjazdu na letnisko, nawet 
w pełni pracy, chodząc do biura, czy 
innych zajęć zawodowych, można już 
wykorzystywać lato, pamiętać o bezcen 
nej wartości zdrowia i magazynować 
zapasy tego skarbu na przyszłość.

„Pierwsze jaskółki", zwiastujące, że 
Pani przystąpiła do letnich wywcza
sów, oczywiście dotyczyć będą...

STROJU.
Wygoda i wypoczynek — oto hasła, 
pod jakiemi obmyślamy i wykonywać 
będziemy nasze letnie odzienie. A więc 
żadnych uciskających pasów, gum czy 
staniczków, krępujących normalny o- 
bieg krwi i dostęp powietrza do skóry; 
jak najmniej szczegółów garderoby, 
jak najwięcej przewiewu i swobody. 
Idealne pod temi względami są bieliz
na i suknie lniane — chłodzące, łatwe 
do prania i nadające się zarówno na 
ulicę, jak i na zupełnie wejskie byto
wanie.

Głowę i oczy chronić trzeba przed 
słońcem, a raczej przed jego nadmia
rem. Stąd duże kapelusze, lekkie i nie- 
uciskające, najlepiej białe, to najbar
dziej odpowiednie przykrycie głowy 
w lecie. Na dalsze wycieczki, dla ochro 
ny oczu, dobrze brać ciemne okulary.

Buciki wygodne, nigdzie nie krępu
jące stopy, oto ważny warunek wypo
czynku całego ciała! Zapomnij my o 
„małej nóżce", o mękach chodzenia na 
francuskim obcasie — płaski sanda
łek, skarpetki, lub nawet bosa stopa 
zupełnie nadają się do prostych, Ima
nych sukien. A jak innym jest wów
czas nasz krwiobieg, kiedy chodzimy 
normalnie, na całej stopie, jak lepsze 
nasze samopoczucie, kiedy jesteśmy 
w zgodzie z naturalnem ustawieniem 
nogi!

Niemniej ważne jest w porze lata 
ODŻYWIANIE.

Zmiana polega tu przedewszystkiem 
na zmniejszeniu ilości kaloryj czyli je
dnostek cieplikowych, zbędnych wo
bec wysokiej temperatury otaczające
go nas powietrza. Więc mniej mięsa, 
cukrów i tłuszczów, więcej natomiast 
potraw jarskich, surówek, owoców, na 
biału; pozatem — specjalna higjena 
(przy używaniu napojów chłodzących. 
Pragnienie w lecie zmusza nas do spo
żywania dużej ilości płynów, co zwię
ksza ciśnienie krwi i wpływa ujemnie 
na działanie serca; prócz tego, napoje 
wytwarzane sztucznie, często tak wie
le pozostawiają do życzenia pod wzglę
dem swej jakości. Soczyste owoce mo
gą w dużej mierze zastąpić picie, a je
śli używamy napoju, to najlepszym z 
nich będzie letnia, bez cukru i z cy
tryną herbata, zawsze wypijana ma- 
łemi łykami, nigdy dużo na raz.

Nie można zapomnieć o „letniem" 
MYCIU.

Bezwzględnie całe ciało powinno być 
zmywane w tej porze codziennie, przy-

czem woda musi być takiej ciepłoty, 
aby wywoływała uczucie przyjemne, 
nigdy zaś silnego wstrząsu. Mycie ta
kie nietylko usuwa pot i kurz z ciała, 
ale znakomicie hartuje i uspakaja ner
wowo, a więc uodparnia organizm.

Wreszcie

SEN NOCY LETNIEJ
musi trwać możliwie od wczesnych 
godzin wieczoru, a kończyć się z pier
wszym, rzeźkim powiewem poranku. I 
bezwarunkowo — tylko przy otwar
tych przez całą noc oknach, w lek- 
kiem okryciu i na nisko ułożonej po
duszce. PANI EWA

Opieka nad truskawczarnią
w czerwcu

Truskawki zaczynają już dojrze
wać — jeszcze parę tygodni i przemi
ną. Jednocześnie z przekwitaniem za
częły wychodzić z krzaczków matecz
nych wąsy, na których w pewnych 
miejscach potworzyły się młode roś
linki.

Jest to sposób rozmnażania się tru
skawek, spotykany także u poziomek 
leśnych. Zwykle powstające na Wą
sach młode roślinki po pewnym cza
sie zakorzeniają się i przy pomocy 
tych korzeni same czerpią z ziemi po
karmy. Dużą część pokarmów dostar
cza jednak nadal krzak macierzysty 
za pośrednictwem wąsa.

Poza tem, zwykle za pierwszą roś
li lką, jaka powstała na wąsie, nastę
pują dalsze rozgałęzienia tego wąsa i 
tworzą się coraz to nowe roślinki. A 
wszystkie one przez długi czas żywią 
się sokami, jakie dochodzą przez wąsy 
z krzaka macierzystego.

Jasną jest rzeczą, że czem później 
jakiś wąs się pokaże i czem później na 
nim powstanie nowa roślinka, tem ta 
roślinka będzie słabsza i tem dłużej 
będzie z matecznego krzaku się żywiła.

Tymczasem każdy gospodarz tru- 
skawczarni powinien dążyć do otrzy
mania jak można silnych krzaków ma
tecznych, bo wtedy plonowanie będzie 
obfitsze. Każdy to rozumie, że silna 
roślina potrafi wydać dużo kwiatów i 
dobrze wyżywić zawiązki, jakie z nich 
powstaną. Można być pewnym, że 
wówczas otrzyma się duże jagody, a 
każdy przecie woli zjeść większy o-

woe — niż drobiazg.
Dlatego konieczne jest zaraz po 

zbiorze truskawek, przystąpić do oczy
szczenia truskawczarni od nadmiaru 
wąsów i wszelkich chwastów.

Jeżeli ktoś chce swoją grządkę tru
skawek zachować do roku następnego 
i niema zamiaru zakładać nowej grząd 
ki, to poprostu wszystkie wąsy jak i 
roślinki na nich powstałe powinien 
zniszczyć, czyli powycinać i wyrzucić 
na kompost.

Natomiast gdyby ktoś chciał w ro
ku bieżącym powiększyć sobie truskaw 
czarnię, to postąpić musi nieco ina
czej.

Otóż te wąsy, które pokazały się 
najwcześniej, mają najsilniejszą, za
korzenioną już rozsadę. Wąsy, ukazu
jące się teraz lub te, które wyszły jaki 
tydzień temu, choć wydadzą nowe ro
ślinki, to będą one bardzo słabe.

Dlatego, podczas oczyszczania tru
skawczarni, oprócz chwastów usuwa
my też starannie wszystkie wąsy, któ
re późno się ukazały a wychodzą z ma
tecznych krzaków: mają one zbyt sła
bą rozsadę. Również wycinać należy 
wszystkie rozgałęzienia starszych wą
sów poza pierwszą roślinką.

Wtedy pozostanie jedynie rozsada 
najstarsza i najsilniejsza, której uży
jemy do obsadzenia nowej grządki. 
Silna rozsada przyj mie się bardzo 
szybko i do jesieni znacznie rozrośnie, 
zaś w roku przyszłym te truskawki 
całkiem ładnie zaowocują.

P. Dąbrowski „Hasło R.-Dgr."

Przekwitłe fiołki alpejskie
Odpowiedź na list Czytelniczki

Przekwitające w mieszkaniu fiołki 
alpejskie, jeżeli będą odpowiednio tra
ktowane, mogą powtórnie wydać liście 
i kwiaty prawie tak obfite i dorodne, 
jak w okresie pierwszego kwitnienia.

Koniec wegetacji fiołka następuje 
jednocześnie z więdnięciem ostatnich 
jego kwiatów: liście zaczynają żółknąć 
i stopniowo zasychać, cała roślina wy
raźnie skłania się ku spoczynkowi. 
Funkcji tej musi też odpowiadać pra
ca ogrodnika: podlewanie zwolna zo- 
staje zmniejszane, a całą doniczkę na
leży ustawić w cienistem i chłodnem 
miejscu.

Zupełne przesuszenie bulw i całko
wite uśpienie winno trwać około dzie
sięciu tygodni, poczem można wypo
czętą roślinę znów pobudzić do wzro
stu.

Tani kruszon
Podajemy przepis taniego kruszonu, 

jaki przyrządzić można na wakacyjny 
„dancing" domowy. Cztery pomarań
cze skroić w plasterki, przesypać l/< i 
kg. cukru mączki i zostawić na noc. 
Rano zalać dwoma litrami białego sto
łowego wina, a przy podaniu dodać 
dwa syfony wody sodowei i kawałki 
potłuczonego lodu.

CZEGO. Shakespeare.

W tym celu przedewszystkiem na
leży fiołki przesadzić do dobrze zdre
nowanych doniczek, w ziemię liścio- 
wo-wrzosową z dodatkiem piasku i u- 
mieścić w jasnym, ciepłym pokoju, w 
pobliżu okna. \

Podlewać należy umiarkowanie, ale 
regularnie, uważając, by nie lać wo
dy bezpośrednio na bulwy, gdyż może 
to spowodować ich gnicie. Skoro zacz- 
ną ukazywać się liście, trzeba pamię
tać o spryskiwaniu całej rośliny wodą 
pokojową przez drobny rozpylacz, a w 
braku takowego — przy pomocy zwy
kłego kropidełka.

Znakomicie przedłuża kwitnienie cy- 
klomenów niska temperatura, dlatego 
kwitnące doniczki najlepiej ustawiać 
w zimnych i cienistych pokojach.

Pani Ewa.

Kosmetyka i cera
Wiosenne zabiegi pięknej Pani

Nie należy dziwić się nikomu, a 
zwłaszcza kobiecie, że chce wyglądać 
możliwie ładnie i elegancko. Nigdy 
zaś pragnienie to nie jest tak silne 
jak na wiosnę, kiedy cała przyroda 
stroi się i upiększa. Ale jakby na 
złość, nigdy defekty cery nie ujaw
niają się tak silnie jak na wiosnę. Tłu
sta cera błyszczy, jak lustro, sucha 
łuszczy się i ściąga, a zmarszczki po
głębiają się jeszcze bardziej. Pozatem 
występuje specyficzna plaga wiosen
na — piegi i czerwone plamy.

Aby wyglądać ładnie i Świeżo, nale- 
żv przedewszystkiem troszczyć się o 
cerę. Amerykanki najlepiej to rozu
mieją, to też wydatki na kosmetyki 
zajmują w ich budżecie poważniejszą

pozycję od wydatków na stroje. Są 
zresztą środki upiększające wcale nie 
kosztowne i dostępne wszystkich. A- 
merykanka nigdy nie „zr^bi" twarzy 
bez uprzedniego zwilżenia jej wodą 
kamforową, choćby na godzinę przed
tem pozatem nie nałoży pomadki na 
u., a jeżeli nie będą również na godzi
nę przedtem natłuszczone.

Jeżeli chodzi o ogólne wskazówki 
higjeniczne, bardzo dodatnio wpływa 
na cerę stosowanie co drugi dzień 
10-minutowych kąpieli twarzy w wo
dzie z boraksem. Kąpiel taka nadaje 
skórze gładkość i miękkość. W te dni, 
kiedy pani nie robi kąpieli twarzy, 
można stosować t. zw. przemienne o- 
kłady na twarz. W tym celu zam-rm

się serwetkę w odwarze z rumianku 
i przykłada na minutę do twarzy, po
tem przykłada się drugą serwetkę, za
nurzoną uprzednio w zimnej wodzie i 
tak na zmianę 6 do 8 minut. Dzięki 
tym okładom pory oczyszczają się. 
skóra jędrnieje, obieg krwi jest przy
śpieszony.

Do kąpieli ogólnej, która wywołuje 
szybszą cyrkulację krwi, dobrze jest 
stosować sole pachnące, które wzmac
niają nerwy i dobrze wpływają na kar
nację ciała. Pozatem wspaniałym i nie
zaprzeczalnym środkiem na urodę są 
ćwiczenia gimnastyczne, sypianie przy 
otwartem oknie i ruch na świeżem po
wietrzu. Mycie się przed snem jest 
podstawową zasadą pielęgnacji urody.

Dążeniem mody obecnej nie jest za
cieranie form naturalnych, lecz dy
skretny ich retusz. Najkategoryczniej 
należy, unikać gumowych pasów, gdyż 
są one niehigieniczne i wręcz szkodli
we. dla zdrowia. Nie przepuszczają po
wietrza i powodują wzmożone wydzie
lanie potu, przez co rozluźniają tkan
ki mięśniowe. Istnieje cały szereg tka 
nin na pasy i biustonosze z leciutkich 
i mocnych, a co najważniejsze dosko
nałych do prania, które nie męczą i są 
estetyczne i zdrowe. Aczkolwiek moda 
nie ma w tym roku określonej linji, 
jednakże smukła sylwetka obowiązuje 
każdą panią. Celine.

Dlaczego usychają
MŁODE DRZEWKA?

Bardzo często się zdarza, że posa
dzone wiosną drzewka, mimo obfitego 
podlewania i wszelkich starań i zabie
gów pielęgnacyjnych — uschną.

Otóż okazuje się, że główną przy
czyną usychania drzewek było ich pod
lewanie wodą w czerwcu i lipcu, a je
dnocześnie niezruszanie ziemi pod 
drzewkami. Podlewając stale drzewka, 
powierzchnia ziemi staje się zbita i 
nieprzepuszczalna. Korzenie na pew
nej głębokości z braku powietrza a 
nadmiaru wody i ciepła, które wytwo
rzyło się pod twardą'skorupą — zapa
rzyły się zbutwiały. Przepadły korze
nie, przepadły i drzewka.

Dlatego, podlewając obficie młode 
drzewka w lecie, należy jednocześnie 
dobrze motyczką ziemię koło drzewka 
zruszać, a następnie wyścielić cienko 
nawozem słomiastym, który dodatnio 
wpłynie na wzrost drzewek.

„Hasło Ogr. Roln."

Pamiętajmy, że •••
Osobom chorym, osłabionym i go

rączkującym nie wolno przesiadywać 
w pełnem słońcu. Najlepsze rezultaty 
daje werandowanie w lekkim półcie
niu, w miejscu osłoniętem od wiatrów.

Napoje z lodu, chociaż początkowo 
wywołują wrażenie ochłodzenia ciała, 
to jednak wkrótce są powodem reakcji 
odwrotnej — przegrzania i ponowne
go pragnienia. Natomiast letnie i kwa
skowe płyny, pite malemi łykami o- 
chładzają lepiej i trwalej.

Mleko prosto od krowy jest jednym 
z najbardziej polecanych napoi, pod 
warunkiem jednak, że krowa jest zdro
wa. Ogromny procent naszych krów 
choruje na gruźlicę, a zarazek gruźli
cy bydła zakaża również człowieka. O 
ile nie mamy pewności zdrowia kro
wy, stwierdzonego przez weterynarza, 
należy pić mleko gotowane, albo su
rowe mleko kozie: kozy niezmiernie 
rzadko zapadają na suchoty.

Przepis na konfitury z róży
Pół kilograma płatków róży cukrowej z na- 

wpół rozwiniętych kwiatów, obrać z żółtych 
końców, sparzyć wrzącą wodą i przelać kilka
naście razy zimną wodą, aż zupełnie czysta o- 
dejdzie. Osączone płatki rozłożyć na serwecie 
i skropić sokiem z cytryny.

Wrzucić różę do gotującego się syropu, zro
bionego z litra wody i kilograma cukru i sma
żyć na bardzo wolnym ogniu dopóki nie bę
dzie mięka, a syrop gęsty. Pod koniec smaże
nia zacisnąć znów cytryną, aby nabrała kolo* 

u i jeszcze trochę posmażyć.
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DWUDZIESTOPIĘCIOLECIE
Niezapomniane dni Harcerskiego Swięt

Przemaszerowały radosne zastępy 
Harcerskie. Jeszcze w oczach migocą 
barwne sztandary, jeszcze słychać 
dziarski stukot harcerskich butów, 
jeszcze śmieją się oczy i serca na 
wspomnienie wesołych gromad zucho
wych.

WYSTAWA HARCERSKA
A już w „Ognisku" dh. K. Kierz- 

kowski, twórca ruchu harcerskiego w 
Zagłębiu Dąbr. otwiera Wystawę Har
cerską. Grono dygnitarzy państwo
wych i harcerskich, dawni skauci, 
brać harcerska i wielka liczba na
szych przyjaciół zwiedza wystawę, 
która ma być przeglądem dorobku har
cerstwa zagłębiowskiego. Pierwsza sa
la: wita nas przedewszystkiem stoisko 
naszego zagłębiowskiego „Czuwaja", 
dodatku harc. „Kurjera Zachodniego", 
stoisko świetlicy harcerskiej w Dą
browie Górn., stoisko wytwórni arty
kułów harcerskich w Niwce; na ścia
nach artystyczne fotograf je dh. Puza
1 dh. Augustyniaka.

Wchodzimy do wielkiej sali „Ogni
ska". Rzuca się w oczy gustownie u- 
rządzone stoisko „36 Wojkowickiej 
Białej Drużyny", która zobrazowała w 
ciekawy, oryginalny sposób charakter 
swej pracy „na lądzie I na wodzie". 
Stajemy na baczność przed sztandara
mi drużyn; proporzec DKW zajmuje 
honorowe miejsce wśród tych barw
nych symbolów pracy harcerskiej.

Dawna, historyczna drukarnia Je
dynki, zuchowe „totemy" najmłod
szych harcerzy, fotograf je dawnych 
skautów i tych, co polegli, prace z tech 
niki harc., kroniki, albumy, stare, wy
niszczone jednodniówki, raporty, szki
ce dekawudczyków i pierwszych skau
tów zagłębiowskich — oto prace daw
nego i dzisiejszego Harcerstwa zagłę
biowskiego.

Wszystkie hufce wzięły udział w wy
stawie : Częstochowa, Dąbrowa, Gro
dziec, Sosnowiec, Będzin, Niwka i in
ne... Na środku sali rozbite namioty i 
kajak symbolizują wciąż rozrastający 
się w Zagłębiu ruch obozowniczo-tury- 
styczny. A na ścianach dwa wielkie o- 
brazy Gorgonia i portrety Longina 
Adamieckiego, pracowite wykresy sta
tystyczne z życia naszej Chorągwi. Z 
tej stubarwnej mozaiki rzuca się w 
oczy hymn DKW oraz dekawuckie ka
nony wykonane i zilustrowane przez 
Przybylskiego.

Trzecią małą salę zajmuje Dwudzie
stka, która daje obraz swej oryginal
nej pracy w kronikach, gazetkach 
ściennych i ciekawych plakatach. Po
zatem zbiór afiszów i widokówek har
cerskich. Wychodzimy z wystawy z 
wiarą, że nowe ćwierćwiecze przynie
sie nowe sukcesy Harcerstwu zagł.

WIECZORNICA HARCERSKA
Wieczorem w dąbrowskiej „Resur

sie" gromadzą się pierwsi harcerze i 
Lzisiejsi. Wielu jest spośród dawnych 

arcerzy i takich, co dziś w harcer
stwie pracują.

Część pierwsza: gawęda hm. prof. 
Stef. Piotrowskiego „Nasze pierwsze 
:roki w harcerskim szeregu", pieśni 

górnicze i harcerskie chóru 36 Z. z 
Wojkowic Kom. pod dyr. dha J. Su
chanka, koncert orkiestry mandolini- 
stów przy 8 Z. z Sosnowca pod kierun
kiem dha M. Kluby, popisy dh Gaya z
2 Z. (fortepian), dha Omowskiego z 
44 Z. i dha Braunera z 44 Z. (skrzyp
ce). Zakończył część artystyczną dh. 
ziółek melodeklamacją pt. „Jurek" (u-

>ór własny).
Część druga: kolacja koleżeńska, 
zyjacielskie pogawędki, wspomnie- 

ia dawnych wycieczek i ćwiczeń, dłu
gie rozmowy kolegów, którzy przez kil- 
banaśęie lat się nie widzieli... Atmosfe
ra uroczysta, a zarazem wesoła, na
prawdę harcerska...

DZIEŃ DRUGI — OBRADY
Po wysłuchaniu cichej mszy św. za

czynają się obrady Dawnego Skautingu 
' "działem instruktorów ZHP.

Obrady zagaił i otworzył nacz. Na
wrocki, który na przewodniczącego o- 
brad poprosił „kolegę, którego wszy
scy znają, szanują i kochają". Wśród 
głośnych braw miejsce przewodniczą
cego zajmuje dh. K. Kierzkowski, któ
ry skolei zaprasza do prezydjum 
dchnę Danielewiczową, dha hm. Pio
trowskiego oraz dh. dh. Węgrzeckiego, 
Brzezińskiego i na sekretarzy dh. dh. 
Dom. Korka i Jerzego Strzałkowskiego.

Następują referaty: St. Szlenk „Ge
neza Ruchu skautowego w Zagłębiu do 
r. 1916"; Józ. Brzeziński: „Krótki rys 
historyczny lat następnych i stan o- 
becny harcerstwa"; Stef. Piotrowski: 
„O stanie prac historycznych"; inż. 
Wieczorkiewicz: „O wychowaniu go- 
spodarczem w harcerstwie"; Miecz. 
Węgrzecki na temat bieżącej pracy w 
harcerstwie.

W międzyczasie przyjeżdża nieocze-

Skład Z. H. P. według stopni
Ciekawym sprawdzianem ciągłego 

rozrostu naszego Związku jest rzut o- 
ka na ilość stopni harcerskich, począw
szy od harcmistrzów, a skończywszy na 
zuchowych gwiazdkach.

Oto dane według Sprawozdania Na
czelnej Rady Harcerskiej za r. 1935:

1935 r. 1934 r. 1933 r.
Harcmistrzów 318 311 263
Podharcmistrzów 903 732 618
Działaczy harc. 82 73 65
Instruktorów Zuch. 105 —-
Harcerzy Rzplitej 897 607 746
Harcerzy Orlich 2.217 1.917 1.303
ćwików 5.011 4.488 3.589
Wywiadowców 10.163 10.053 8.003
Młodzików 30.048 80.796 23.370

Zuchy przy „Ósemce”
We wrześniu 1393 roku druh Mar

cin Morga, harcerz ósemki, po ukoń
czeniu kursu zuchowego w Łękawie 
latem t. r., zakrzątnął się w szkole na 
środuli, gdzie się mieści ósemka i zor
ganizował gromadę zuchową, której 
dał nazwę „środulaków". Gromada ta 
liczyła 25 zuchów. Druh Morga, zwany 
„Gadułą", posiada niezwykły dar pod
bijania serduszek dziecięcych, to też 
nic dziwnego, że gromada jego już po 
miesiącu tak się rozrosła, że w paź
dzierniku t. r. założył drugą gromadę 
imienia „Stasia Tarkowskiego".

6 stycznia 1934 r. nastąpiła pierwsza 
obietnica zuchowa, którą odebrał obec
ny namiestnik zuchowy dh. Wład. So
bieraj. Zuchy zdobywają gwiazdki i 
sprawności.

Latem 1934 r. zuchy środulskie ma
ją kolonję zuchową w Łękawie. Ko
mendantem jej był Gaduła, a opiekun-

Unifikacja akwiangu Zagłębia Dąbro
wskiego i ultiworzewia I-go Okręgu (Cbo- 
.ęgiwi) Polskiej OngamEacji Skautowej 
pod komendą Kazika Kienokowskiego— 
ożywiło j wzmocniło a-asz ruch. Powsts- 
ją Ogniska (Hufce) lokailoe Dąbrowie, 
Niemcach, Sosnowcu, Będzinie i i®ne- 
Twórcą się nowe drużyny żeńskie. Każde 
Ognisko posiadało tek zw. zastępy ająrż: 
męski i żeński. Praca wychowawcza i 
organiziaciyjna Komendy Okręgu opierała 
się nieiyilko o system hrecamcłiłii. dliogę 
służbową, i«oz również o bezpośrednie 
odd»ial|ytwanie na szarże, urabiacie ich 
W owych zastępach szarż.

Nasz męski zastęp szarż Ogniska Dą
browskiego został powołaoy do życia 
przez ogniskowego Mietka Węgrze:iki«g° 
(5 D.) na zbiórce ezeuiż dnia 14 września
1915 r. w sali gimnastycznej „handlówki" 
będzińskiej. Ja, 164etcj siódmcklas-6'ia, 
otrzymałam 2-i zastęp 3-go plutonu w pią 
tej drożynie im. płk. Zygmunta Miłko’’- 
skiego (Jeża), czyli — według ówczesnej 
symbolistyiki — stałem się aunnerein 5321. 
D. Moim plutonowym był Tadek Wieczór 
kiewicz (53 D.), e po JeSo wy jezdnie na 
Podiitecihnókę Warszawską — Wituja Gą 
siorowdki (5311 D.), który jednocześnie 
zatrzymał swój zastęp.

Ukoebamiy przez nas „Wódz" Kazik 
Kieuzkowskii odbywał z nami zibiólilki w 
izbie drużyny żeńskiej 4 D., w domu pp- 
SzmiLców przy ul. Szosowej (dziś Sobie
skiego), a ćwiczenia dziecinę i mocne w 
okofcsnyoh lasach. Upamiętniły się w 
moich wspomnieniach ćwiczenia 13 manta
1916 z. .w lesie zagónskim wraz z obu za- 
stępami s-z-urż Oamiska Niemcowskiesr.ft w

Pamiętny egzamin
Niemic-aic<h, j«aik rówieź egzamin nj- z-wia-

Harcerzy bez st. 27.464 25.008 21.773
Zuchów z 3 gwiazd. 1.663 1432 729
Zuchów z 2 gwiazd. 4.224 3.655 2.435
Zuchów z 1 gwiazd. 7.467 8.422 5.816

12.S40 14.760 16.205
Ogółem bez stopni jest 40.304, t. j. 

38.9% (w r. 1935). Ciekawe, jak się 
przedstawia skład naszej Chorągwi we
dług stopni. Postaramy się podać go.

Narazie zachęcamy wszystkich za
głębiowskich zuchów, harcerzy i star
szych harcerzy do zdobywania stopni 
harc, i instr., bo ich ilość jest spraw
dzianem pracy harc, na naszvm te
renie.

ką pani Kobrzyńska. Po przyj eździe z 
kolonji zawiązała się przy gromadach 
sekcja niesienia pomocy zuchom, zło
żona z rodziców zuchów. 8 grudnia 
1934 r. nastąpiła obietnica zuchowa i 
pasowanie na harcerzy starszych zu
chów przez druha Józefa Prus-Płonkę.

W 1935 roku zuchy z wodzem swo
im odbywają wycieczki częste na Skał
kę, do Okradzionowa. Latem zuchy 
środulskie mają kolonję w Łękawie, 
której komendantem był wódz Piliński 
Edward. Po powrocie z Łękawy wo
dzem gromad zuchowych zostaje druh 
Mikulski Władysław, który nie miał 
nawet kursu. wodzowskiego. Nic dziw
nego, że pracę w gromadzie prowadził 
jak w zastępie i zuchów codzień to u- 
bywało. Obecnie przy ósemce jest tyl
ko jedna gromada zuchowa „środula
ków".

Michałko.

dtorcę.
Na niedzielę 26 mamoa 1916 cl Łoffien- 

dsunit wyznaczył dla caazego zastępu zbió. 
kę aa Florze pizy przejeźdlzle kolejo- 
wirm. Część z nas mianowicie miała skle
cać egzamin ma zwiadowcę (skauta II 
kiasy).

Egzamin rozpoczął się od tego, że zda
jący kolejno obejmowali komendę nad 
zastępem, prowadząc ćwiczenia połowę i 
mustirę. W czyku bojowym minęliśmy Go 
loraóg i weszli do lasu iosieńskiego. Tu 
zdjęliśmy rymszt-uclki i komendant spraw
dza! naszą umiejętność tropienia i ocjan- 
racjti w terapie; szukaliśmy, mierzyli i riy- 
■sowali ślady stóp lm«łzi, psów i ptaków. 
Szssą pnzez las w kolumnie dwójkowej 
przemaszerowaliśmy .krokiem skauto
wym" oaprzemian chód i bieg) 2 kilo
metry wciągiu 13 minut, .poczem wypoczę
liśmy trochę na polanie prcy studni.

Kto ote zdawał egeaminę, musiał się 
zabrać do kopania i montowania kuchni, 
oraz szykowania obiadu ze wspólnych 
zapasów: zupy z „cegiełek" i z kostek 
Maggiego, tiudlzież herbaty. My zaś, u- 
stawieni w dwa szeregi pod kątem pro
stym, odpowiadiaiiśmy Kaoikowi na za- 
gadnienia z terecozniaiwstwa i orientacji 
w teranie, poczem oastąpił egzamin z 
sygnalizacji alfabetu Morsego i Strzelec
kim, a po obiedizie z ratownictwa, wę
złów,, służby wywiadowczej etc.

Zdrowo zmaicbani i pełni wrażeń, wró
ciliśmy do Dąbiowy o godz. 16.

W kilka dni później ogniskowy Mie
tek Węgnzedki wręczył mi legitymację 
zwiadowcy. m. f.p.

a
kiwanie przewodniczący ZHP woj. Gra
żyński. Wita go drużyna honorowa 
Dwudziestki i prezydjum Zjazdu.

Po referatach następuje skromne 
śniadanie koleżeńskie, w czasie które
go przemawia woj. Grażyński, podkre
ślając fakt, jaki zaobserwował przy 
wejściu na zjazd, jak jakiś ksiądz, 
dawny harcerz całował się z młodym 
drużynowym, co symbolizjue ścisły i 
serdeczny kontakt dawnych skautów 
z dzisiejszem pokoleniem harcerskiem.

Po herbatce następuje dyskusja nad 
referatami i zgłoszonemi wnioskami. 
Najważniejsze wnioski’: zjazd zwraca 
się do Naczelnictwa ZHP o przywró
cenie Komendy Chorągwi żeńskiej w 
Sosnowcu, oraz zjazd postanawia ufun
dować sztandar dla Chorągwi męskiej 
Zagłębia Dąbr. Na ten cel zebrano do
raźnie 200 zł.

Odśpiewaniem „Wszystko co nasze" 
i wspólną fotograf ją zakończono zjazd 
Dawnego Skautingu.

Opis „święta zuchów", zawodów 
strzeleckich oraz wnioski, uchwały 
Zjazdu Dawnycn Skautów podamy w 
następnym numerze. W.

MUNDURKI oraz wszelki sprzęt 
obozowy HARCERSKI poleca

„STADION”
SOSNOWIEC, UL. 3 MAJA 29 

(obok Ubespiocsalni) 3465

Kronika Harcerska
— NA OSTATNIM WALNYM ZJEŹ- 
DZIE ZHP, odbytym we Lwowie do 
Naczelnej Rady Harcerskiej wszedł m. 
in. dh. Kaz. Kierzkowski, pierwszy 
kmdt. Okręgu Skautowego Zagł. Dąbr.
— W ZAGŁĘBIU W KINACH jest o- 
becnie wyświetlany dodatek filmowy z 
uroczystości 3-mąjowych w- Katowi
cach. Na defiladzie szczególnie wyraź
nie widać grupę harcerzy hufców dą
browskiego i grodzieckiego t. zw. Zgry- 
wusów, którzy wznoszą wesołe okrzyki, 
co wywołuje na twarzy gen. Śmigłego- 
Rydza uśmiech.
— NA BOISKU „DWUDZIESTKI" 
przy ul. Sienkiewicza w każdą środę i 
w każdy piątek odbywają się treningi 
w koszykówkę i siatkówkę.
— „SIEDEMDZIESIĄTAPIĄTA" od- 
niosła zwycięstwo nad Dwudziestką w 
koszykówkę. Wynik 32:20. (14:14),
— DWÓJKA SOSNOWIECKA urzą
dziła w gimnazjum im. Staszica wy. 
stawę obozową. Warto ją zwiedzić!
— „45 ŻEŃSKA" z DĄBROWY spę
dziła Zielone święta w Bukownie pod 
namiotami. Było na tej „wyce" 18 har
cerek. Mówią, że „było fajno", chociaż 
deszcz lał.
— W IZBIE „DWUDZIESTKI" radzi
li onegdaj starsi harcerze nad zorga 
nizowaniem i sharmoniżowaniem życia 
starszoharcerskiego w Dąbrowie Górn.
— W DNIU .21 CZERWCA starsi har
cerze ze wszystkich drużyn dąbrów- 
skich organizują wycieczkę z noclegiem 
pod namiotami.
— ZAPOWIEDŹ KONKURSU LITE. 
RACKIEGO. Redakcja „Czuwaja" za- 
powiada ogłoszenie przed wakacjami 
konkursu literackiego na nowelkę i 
wiersz o treści harcerskiej i „dzien
nik" z włóczęgi wakacyjnej.

ODPOWIEDZI REDAKCJI ’
Dh. „Orłowy", Myszków: „Orłowa 

Wieści" otrzymałem. Wskazówki i od
powiedź na Wasz list przesyłam listów- 
nie.

Do wszystkich dh. dh. koresponden 
tów: Prosimy o czytelne pisanie ko
respondencją, szczególniej nazwisk. Hi- 
storje drużyn i sprawozdania z życia 
drużjm podawać w sposób jasny i krót
ko, bez mało ważnych szczególików.

Podaję swój dokładny adres (w po
przednim numerze niedobry): Winkel, 
Dąbrowa Górn., uL Okrzei 13.
Wajczu!
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Sto SECOR. PARIS

WAPNO
budowlane z pieców 
Hoffmanowskich, wy
sokoprocentowe, po ce 
uaoh b. przystępnych 
polecają Zakłady Wa
pienne i Dolomitowe 
JDLTES** Będzin, Sie- 
lecka 19. Tel. 2-35.

2474

PROGRAM RADJOWY
CZWARTEK,lf CZERWCA

8.00 Sygnał czasu i pieśń ,»Ave Maria*'. 8X)3 
„Organizacje rolnicze przy pracy** — repor
taż z Wołynia — inź. WŁ Zwierzyńskiego. 8.15 
Krótki koncert poświęcony Beethovenowi (pły 
ly). 9.00 Transmisja nabożeństwa z Łodzi. 
10.30 Fantazje na tematy z oper włoskich i 
francuskich, oraz melodje północy (płyty). — 
11.46 „Tysiąc lat pogoni za mirażem potęgi i 
szczęścia** — pogadanka — wygł. Czesław 
Konrad Otrębski. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 
12.08 Poranek muzyczny w wykonaniu Anieli 
Szlemińskiej, Janiny Hupertowej, Janusza Po 
pławskiego, Aleksandra Michałowskiego, chó
ru i Orkiestry P.R. pod dyr. M. Mierzejewskie
go. 18.00 „Opawiadanie przyjaciela"* nowela 
Jana Miernowskiego. 18.20 Poranek muzyki 
operowej w wyk. Ork- PJł. pod dyr. M. Mie
rzejewskiego z udziałem solistów. 14.30 Tran
smisja ze świetlicy Tow. szkoły ludowej. 15.00 
Transmisja z sierocińca im. Marszałka Piłsud
skiego w Warszawie. Audycja dla dzieci. 15.15 
Małe utwory wielkich mistrzów, (płyty). 16.00 
Koncert w wyk. Ork Filharmonii warszaw
skiej z Ciechocinka. 17.50 „Jak wyzyskać słoń
ce i powietrze dla zdrowia dziecka**. — poga
danka — wygł. dr. Marceli Gromrid. 18.00 Kar 
likowa poczta. 18.10 Piosenki śpiewa chór Da
na (płyty). 18.35 Koncert reklamowy. 18.50 
Pogadanka aktualna. 19.00 Teatr Wyobraźni 
u obcych (Szwecja) „Pozytywka** — orygi
nalna komedyjka radjowa. 19.80 Muzyka pol
ska w wyk. Ork. P.R. 20.30 Skrzynka techni
czna. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 „Nasze 
pieśni** — VII audycja z cyklu „Stanisław Mo 
niuszko — pieśniarz** — w oprać, prof. St. 
Niewiadomskiego. 21.80 Recital fortepianowy 
Stelli Dobryazyckiej. 22.00 Wiadomości sporto
we. 22.15 Koncert w wyk. małej ork. P.R. z 
udziałem Tadeusza Faliszewskiego — piosenki 
22.50 Tanga (płyty).

Sosnowice, Nowopogońska 19
DWA PLACE

27—35 prętów przy ul. 
Bandurskiego — Gra
bowa sprzedam tanio, 
właściciel Moniuszki 2a 

5270
PLACE

w Sosnowcu przy Pił
sudskiego, Moniuszki, 
Objazd, przy parku 
miejskim sprzedam bar 
dzo tanio. Gliński, Mi- 
lowice, Saturnowska 23

DOM
nowy 16 ubikacji 19.000 
Dom nowy z koncesją 
na restaurację 25.000. 
Place 2 przy kolonji 
Magistr. Pogoni — po 
3000, skanalizowane. 
Plac przy ul. Piłsud
skiego 42 pręty 5.500. 
Księgarnia punkcie So
snowca 3000. Sosno
wiec, Mościckiego 12, 
Biuro. 5515

LOKALE
ŁADNY 

umeblowany pokój, z 
balkonem, wynajmę — 
Piłsudskiego 64 m. 7, 
II p. 3510

DO WYNAJĘCIA 
w nowym domu dwa 
pojedyncze pokoje ka
walerskie z oddzielnem 
wejściem i z wodą — 
Orla 5, tel. 2-81.

DO WYNAJĘCIA-- 
w domu nowym miesz
kanie dwupokojowe z 
wszelkiemi wygodami. 
Orla 5, tel. 2-81.

POKÓJ 
umeblowany z wszelkie 
mi wygodami do wyna
jęcia zaraz. Sosnowiec, 
Orla 5 m. 2 (obok przy
stanku tramwajowego) 

3519

LETNISKA

CIECHOCINEK
„JUJLANÓWKA 

MALUTKA" 
Pensjonat D-rowej A. 

Sawickiej. Ceny przy
stępne. Tel. 54. 3016

■E OffiEHIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

Dom murowany
3-ch piętrowy w So
snowcu nabyty z licy
tacji, odsprzedamy na 
dogodnych warunkach. 
Wiadomość: Sosnowiec 
Oddział Banku Handlo
wego w Warszawie, tel 
Nr. 62. 3489

Koso MrzifflieszycKie 
tana Oibrzafistlifio 
jest najlepsze i naj
tańsze. Katowice, Mi
kułowska 44. Te’: 
304-33, 251-59, Strze- 
-”’p<i7vce 19. 2120

I
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Po powrocie z teatru lub kina 
gorącą herbatę w ciągu kilku minut da Ci 

IMBRYK ELEKTRYCZNY
Cena zł. 24.— na 10 rat miesięcznych.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM, S.A.

I 
I 
I 
I
I 
I
I 
I
I 
I

WAPNO 
budowla<ne w bryłach, 
pierwszego gatunku, 
tłuste o dużej wydaj- 
noścL — Wapienniki 
„BRYNICA44, Sosno
wiec, uL 3-go Maja 5, 
teJefon 159. ___ 2196

GOSPODARSTWO 
sprzedam 117 mórg w 
jednem planie. Zabudo 
wanie nowe murowane, 
wszystko kryte da-, 
chówką, ogród owoco
wy od stacji kolejowej 
1 km. Inwentarz ży
wy, martwy kompletny 
Cena 30.000 zł. wpłaty 
22.000. Leon Gawlik, 
Ostrzeszów, Kolejowa 
42, pow. Kępno. 3426

WĘŻE GUMOWE 
do polewania ulic po
leca „Meteor** Sosno
wiec, Warszawska 6.

3416

CHRZEŚCJANSKA 
pracownia zegarmistrzo 
wska i jubilerska oraz 
reperacja instrumentów 
muzycznych. Okazyjnie 
maszyna do pisania. A- 
parat fotograficzny, pa 
tefon. Sosnowiec, 1-go 
Maja 13, Rutkowski.

3520

Pokost 
torby, lakiery, pendzle 
desenie i najnowsze 
wzory po cenach naj- 
■^ższyai poleca: Fr. 
Pietranek, Sosnowiec, 
ul. Mościckiego 15 — 
fvis a vi« kościoła).

2668
MASZYNA 

do szycia gabinetowa, 
prawie nowa, okazyj
nie do sprzedania. Wia 
domość: Administracja. 

3518

PENSJONAT 
willa wśród lasów (rze 
ka), okolica cudowna, 
zdrowa, życie dosko
nałe, obfite 3.50. Dob
czyce, Kędzierzynka, 
Sztremerowa. 3274

LANCKORONA 
„Miła** Kulpińskiej, śli
czne położenie, wysoko, 
las, słońce, rozrywki, 
kuchnia doskonała. Ce
ny od 3.50. 3417

Różne
KUPCY

i Handlarze domokrąż
ni znajdą pokupne ar
tykuły chemiczne w 
f-mie „Silvana“ Kato
wice, ul. Stawowa nr. 3 
Cenniki wysyłamy bez
płatnie. 3505

■9MWH999MB99HB9B9MB9I9H99UHE
■ Mieszkań wolnych w Sosnowcu jest wiele f

Przeprowadzka uskuteczniona
S 2655 PRZEZ

| „WYGODĘ” |
® Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 48.

KINO
M’ 

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Ciarkę Gable i Loretta Joung
w pięknym dramacie według powieści Jacka Londona p. t.

„ZEW KRWI”
Ceny miejsc od 25 gr.

•SNOW1LC. Redakcja: PUsndakleco Nr. 4. 
TeL 64. Skrytka poczt. 62. 

Aćmhiistracja: Piłsudskiego Ł Tel. 73.
Redaktor naczelny przyjmuje 
ad godz M — 1 i od 6 - 1.

Rękopisów redfekcja nie zwraca. |

littiilj .Win liiWóiiT:

ZAKŁAD STOLARSKI
MEBLOWO-BUDOWLANY 

-CICHY
mistrz stolarski

SOSNOWIEC, ul, Piłsudskiego Nr. 52 
Wykonuje wszelkie roboty meblowe od 
najskromniejszych do najwykwietniej- 
szycb według najnowszych katalogów fl 

krajowych i zagranicznych.
wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją j 
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogodne. 1 

Cięsta okazyjna surz«ta2 mf&ll. 160S

POSADY 
i PRACE

BBBB9BW

KUCHARKA 
rutynowana na kolonje 
w okolicach Zakopane
go na okres od 2—8 
miesięcy poszukiwana. 
Zgłoszenia wraz z wa
runkami kierować: Ad 
ministracja „Kurjera 
Zachodniego" w So
snowcu. 3497

REKLAMA
JEST DŹWIGNIĄ

HANDLU!

PRANIEM
przestanie się pani męczyć, 
jeśli tylko weźmie dobre 

MYDŁO „A D A“ 
a do wybielenia bielizny — 
PROSZEK „A D A"

— o połowę pracy mniej a bielizna 
jak śnieg biała.

„ADA** Modrzejowska 30 
3521 (HALE)

NIEKSZTAŁTNY 
NOS?

— zmartwienie minie! 
Wysyłam bezpłatnie
broszurkę aparatu, re
gulującego nosy pięk
nie, bezboleśnie. Facho 
wość zbędna. Gąsow- 
ski — Warszawa — 
skrytka Nr. 692. 3240

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

SKALSKI 
Telesfor zgubił legity
mację „Krzyża Niepo- 
dległości**. — Znalazca 
zwróci za nagrodą: So
snowiec, Królewska 3.

3501
POSZUKUJĄ 

do wynajęcia dobrego 
pianina. Oferty: Telef. 
Sosnowiec 2-17, Sekre
tariat. 3485

fotografje 
pamiątkowe od Ko- 
munji ŚW., wykonanie 
artystyczne, — Ceny 

przystępne. S. Miecz
kowska Sosnowiec,
Piłsudskiego 20. " '2

ZA DŁUGI 
żony Ireny z Bąków nie 
odpowiadam i płacić 
nie będę — Czesław 
Bąk. 3496

Szczęśliwe losy
DO I KLASY 36 LOTERJI PAŃSTWOWEJ 

poleca
KOLEKTURA

i

HENRYKA CISZKA |
Będzin, ul. Małachowskiego 7 |

KINO „ZAGŁĘBIE”
Dziś CENY MIEJSC OD 26 GR.
IH1J * K Który trzyma w napięciu od pierwszej do ostatniej sceny... 
jjrd 11 IV! Który widzi się raz na 10 lat...
A SJLdlYl Który odsłania tajniki policji amerykańskiej znane dotąd tylko 

. nielicznym osoboui — to —

„SAMOCHÓD NR. 99” 
w roi. gł. Sir Guy Standing, Fred Mac Murray, Ann 

Sheridan, Marina Schubert
W NADPROGRAMIE >

SALVE REGINA
Przepiękne zdjęcia z Wielkich Piekar i uroczy- Specjalne opracowanie 
stości 10-lecia koronacji Cudownego Obrazu. muzyczne.
Dodatki: PATA i RYSUNKOWE Początek seansu o godz. 15.30

KINO RIALTO Warszawska 18

Pierwszy po „WŁADCZYNI ŚWIATA" najfantastyczniejszy nie
samowity film wstrząsający wszystkiemi zmysłami p. t.

„CZAROWNICA”
reżyserji twórcy King Konga wg. słynnej powieści p.t. „ONA" 
przetłumaczonej na wszystkie języki europejskie.

Nadprogram: DODATKI

.2 Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
8 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne lo — 50 gr. za każdy wyraz. 
S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm-? tekstem 55 mm.j w niedziele | 

*2 i święta 25’/o drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-1 
© nie miejsca ogłoszeń Aumin. nie odpowiada. Za

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdean kosztują:

30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogŁ 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zL
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

każdy wyraz dodatkow y do’'1- • po 5 g
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Staszica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk 
p. Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 45. — ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — 
STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoń. 
— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.

STEFAN ARNOLD. DRUK „KURJERA ZACHODNIEGO** W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYTEWSKI.


